
УЗБЕКИСТОН АДАБИЕТИ ВА САНЪАТИ
1 /

Узбекистон Республикаси Вазирлар Маҳкамасининг
Қ А Р О Р И

Наврўз умумхалқ 
байрамини кенг

ПаПаНк §аж1а • 1956-уй 4-уапуагс!ап сИяа ЬозМа^ап 2004-уй, 19-таИ:

нишонлаш туғрисида
Наврўз Шарқ халқлари, жум- 

ладан, Узбекистон халқи учун энг 
қадимий ва азалий байрамлардан 
биридир. Баҳор фасли ва табиат 
уйғонишининг тимсоли, яшариш 
ва янгиланиш рамзи бўлмиш бу 
айёмни орзиқиб кутиш, баланд 
руҳ ва катта хурсаНдчилик билан 
нишонлаш эл-юртимиз учун оли- 
жаноб анъанага айланиб қолган.

Маълумки, Наврўз байрами 
юртимизда март ойининг учинчи 
ўн кунлиги бошланишига тўғри ке- 
лади. Ва шунга асосланиб, мам- 
лакатимизда 21 март куни Наврўз 
байрами, деб эълон қилинган.

Анъанага кўра, Наврўзга ба- 
ғишлаб пойтахтимиз Тошкентда, 
вилоятлар, шаҳар ва туман мар- 
казларида байрам маросимлари, 
халқ сайиллари ва томошалар 
ўтказилади. *

Узоқ ва давомли тарихимиздан 
маълумки, Наврўз бир кун эмас, 
бир ой мобайнида байрам қили- 
нади ва жойларда одамлар таби- 
ат билан ҳамоҳанг бўлиб, бу айём 
қувончини кўпчилик билан баҳам 
кўради.

Халқимизнинг мана шундай 
байрамларни ҳар қайси воҳа ва 
водийнинг маҳаллий иқлим ва та- 
биий шароитидан келиб чиққан

ҳолда ўтказиши ҳар томонлама 
эътибор ва қўллаб-қувватлашга 
муносибдир.

Республика Гидрометеорология 
Бош бошқармасининг маълумот- 
ларига кўра, кейинги йилларда 
умуман иқлим ўзгариши муноса- 
бати билан айнан шу мавсумда об- 
ҳавонинг бузилиб, ёғингарчилик 
кўп бўлиши кузатилмокда ва жо- 
рий йил ҳам бундан истисно эмас.

Бундай вазият оммавий байрам 
тадбирларини очиқ майдонларда, 
истироҳат боғларида халқимиз- 
нинг кенг иштирокида ўтказиш 
учун муайян қийинчиликлар туғ- 
дирмокда.

Наврўз умумхалқ байрамини 
миллий қадрият ва урф-одатла- 
римиз руҳида кенг нишонлаш, уни 
ўтказиш учун қулай шарт-шароит 
яратиш, одамларнинг кўнгилли 
дам олишини ташкил этиш мақ- 
садида Вазирлар Маҳкамаси КД- 
РОР ҚИЛАДИ:

1. Пойтахтимиз Тошкентда, 
Қорақалпоғистон Республикаси- 
нинг пойтахти Нукус шаҳрида, ви-

лоятлар, шаҳар ва туман марказ- 
ларида Наврўз умумхалқ байра- 
мига бағишланган тадбирларни 
об-ҳаво шароитини ҳисобга олиб, 
март ойининг охиригача ўтказиш 
мақсадга мувофиқ, деб топилсин.

2. Байрамга тайёргарлик 
кўриш ва уни ўтказиш билан боғ- 
лиқ масалаларни ҳал этиш Қора- 
қалпоғистон Республикаси Жўқорғи 
Кенгеси Раиси, вилоятлар ва Тош- 
кент шаҳар ҳокимлари зиммасига 
юклансин.

Наврўз умумхалқ байрамига 
тайёргарлик кўриш ва уни ўтка- 
зиш бўйича республика ташкилий 
қўмитасига байрам муносабати 
билан марказда ва жойларда бел- 
гиланган барча ташкилий-амалий 
ишларни кенг жамоатчиликни 
жалб қилган ҳолда, юксак дара- 
жада ўтказиш юзасидан зарур 
чора-тадбирлар кўриш вазифаси 
топширилсин.

3. Ушбу қарор ижросини на- 
зорат қилиш Бош вазир Ш.Мир- 
зиёевга юклатилсин.

В азирлар М аҳкам асининг Раиси

Тошкент шаҳри,
2004 йил 17 март.

И. КАРИМОВ

нишонлаш туғрисида
Бетакрор ижоди ва ижтимоий фаолияти билан ёш авлодни Ватанга 

муҳаббатва садоқат руҳида тарбиялаш, юртдошларимиз қалбида она Ўзбе- 
кистон билан фахрланиш ва фидойилик туйғуларини уйғотиш, миллий 
истикдол ғоясини халқимиз онги ва тафаккурига сингдириш борасидаги 
катта хизматларини, адабиётимиз ва санътимиз ривожига қўшган муно- 
сиб ҳиссасини инобатга олиб, Вазирлар Маҳкамаси ҚАРОР ҚИЛАДИ:

1. Ўзбекистон халқ шоири, мар- 
ҳум Муҳаммад Юсуф таваллуди- 
нинг 50 йиллигини нишонлаш 
тўғрисида Ўзбекистон Ёзувчилар 
уюшмаси, Маданият ишлари ва- 
зирлиги , “ Кам олот” ижтимоий 
ҳаракати, “Ўзбекнаво” эстрада бир- 
лашмаси ва кенг жамоатчилик ва- 
килларининг таклифи маъқуллан- 
син.

2. Муҳаммад Юсуф таваллуди- 
нинг 50 йиллигини нишонлаш 
бўйича ташкилий қўмита таркиби 
тасдиқлансин.

3. Ташкилий қўмитага бир ой 
мудцатда мазкур сана муносабати 
билан ўтказиладиган тадбирлар 
режасини ишлаб чиқиш ва амалга 
ошириш вазифаси топширилсин. 
Тадбирлар режасида қуйидагилар 
кўзда тутилсин:

шу йил май ойида Тошкент шаҳ- 
рида Муҳаммад Юсуф таваллуди- 
нинг 50 йиллигига бағишланган 
хотира кечасини ўтказиш;

шоирнинг бир жилдлик асарла-

ри сайланмасини нашр этиш;
ўқув муассасалари, ҳарбий қисм- 

лар, меҳнат жамоалари ва маҳал- 
лаларда ёзувчилар, санъаткорлар 
ва олимлар иштирокида Муҳаммад 
Юсуф ижодига бағишланган учра- 
шув ва адабий кечалар ташкил 
этиш;

шоир ҳаёти ва ижодига бағиш- 
ланган ҳужжатли видеофилм яра- 
тиш.

4. Ўзбекистон Республикасида 
маъмурий-ҳудудий бирликлар, 
аҳоли пунктлари, ташкилотлар ва 
бошқа топонимик объектларнинг 
номларини тартибга солиш маса- 
лалари бўйича комиссиянинг шоир 
хотирасини абадийлаш тириш  
ҳақидаги қарори маълумот учун 
қабул қилинсин.

5. Андижон вилояти ҳокимлиги- 
га шоир қабрини ободонлаштириш 
ва ёдгорлик лавҳаси ўрнатиш топ- 
ширилсин.

6. Ўзбекистон Республикаси 
Олий ва ўрта махсус таълим ва- 
зирлиги Мирзо Улуғбек номидаги 
Ўзбекистон Миллий университети 
қошидаги Олий адабиёт курсининг 
энг истеъдодли тингловчилари 
учун Муҳаммад Юсуф номидаги 
стипендияни таъсис этсин.

7. Ўзбекистон Матбуот ва ахбо- 
рот агентлиги, “Ўзтелерадио" ком- 
панияси, Ўзбекистон Миллий ахбо- 
рот агентлиги ва бошқа оммавий 
ахборот воситаларига шоир ижодий 
меросининг ахамиятини тарғиб 
этиш, шунингдек, таваллудининг 50 
йиллигини нишонлаш билан боғ- 
лиқ тадбирларни кенг ёритиш тав- 
сия этилсин.

8. Мазкур қарорнинг бажарили- 
шини назорат қилиш Ўзбекистон 
Республикаси Бош вазирининг 
ўринбосари А.Азизхўжаев зимма- 
сига юклансин.

Вазирлар М аҳкамасининг Раиси

Тошкент шаҳри,
2004 йил 12 март.

И. КАРИМОВ

(КРОР,
Шоир Муҳэммад Юсуфнинг 50 йиллигини нишонлаш 

ҳақидаги хукуматимиз қарори миллий адабиётимизга, 
маънавиятимизга бўлган юксак эътибор самараси. Зеро, 
унинг ҳар бир шеъри кўшиқ бўлиб туғилган.

Баҳор шабадасидай ёқимли, райҳон бўйларидай 
майин оҳанг таралмокда. Куйнинг соҳир садолари- 
дан қиш рутубати боис синиққан руҳларга илиқлик 
югуради. Турмушнинг тинимсиз талотумлари ораси- 
да кўнгиллардан тўкилиб бораётган оқибат, вафо, 
дўстлик каби инжа туйғулар қайта бошлайди гўё.

Шаршаранинг шалдирашидек тиниқ оҳанг қатидан 
майинлик билан сўзлар оқиб келади:

Армоним йўқ, армоним йўқ 
Шундан булак —
Бўлсам эди баргинг тушиб 
‘<лтан йўлак,
-тар эдим осғингга 

Бошим қўйиб,
Хуш бўйларинг ҳидлар эдим 
Тўйиб-тўйиб.
Булбул бўлсам, бутоғингдан 
Қетмае эдим.
Ўпиб лаьли дудоғиигдан 
Кегмас эдим.
К>1ларингга шим босиб 
Чйрар эдим.
Йиглаб-кулиб лирдларимии 
Сўйлар эдиМм.

Бу шоир Муҳаммад Юсуф сўзига Исроил Саиду- 
маров ва Р.Илёсов басталаган “Райҳон’' қўшиғи, Бу 
қўшиқни кўп эшитаман. Ҳар гал торан мазмунли сўз, 
унга боғланган куй, маҳоратли ижронинг қудрати 
нақадар буюклигига тан бераман.

Мухлисларга маъқул қўшиқ яратишда куй муҳим. 
Куй-асрор, уни ҳамма ўзича тушунади, Ўз дунёқара- 
ши даражасида англайди. Сўз эса тилмоч. У оҳанг 
қатидаги сирни кашф этади. Тингловчи юрагига то-

с в а д ш о ч
мир каби таралади. Яхши қўшиқ мудраётган туйғу- 
ларни уйғотади. Тингловчини ўйлашга, фикрлашга, 
эслашга, соғинишга мажбур этади. "Райҳон” қўшиғи 
бунга ёрқин мисол.

Дунёда гуллар кўп. Аммо, ҳеч бирини райҳонга 
қиёслаб бўлмайди. У кўнгилга энг яқин. Юракка қув- 
ват берувчи гул. У адабиётда гўзаллик, нафислик, 
майинлик рамзи. Уни севган инсон эзгуликка ошно, 
ёвузликдан мосуво. Шунинг учун ҳам шоир қалби 
райҳонга яқинлик истайди.

Шеър райҳон билан мулоқот усулида яратилган. У 
зоҳирий ва ботиний мазмунга эга. Бир қарашда ли- 
рик қаҳрамон райҳонга меҳру муҳаббатини изҳор эта- 
ётгандек. Барги тушиб ётган йўлак каби унинг хуш 
бўйларини тўйиб-тўйиб ҳидлашни, бутоғига қўниб 
нола чекаётган булбул каби яқинликни орзу этади.

Шоир шеърга "Райҳон" деб ном қўйган. Аммо, у 
армон ҳақидаги шеър. Унинг ботиний мазмуни ана 
шу туйғу билан алоқадор. Лирик қаҳрамон кўнгли гул 
каби нафие, майин туйғулар маскани. У оламга шун- 
дай инжаликлар билан кириб боради, Аммо тош каби 
қаттиқ, қаҳрли назарларга дуч келади. Унинг дунё 
ҳақидаги нозик англамалари дарз кетади. Шу гўқна- 
шув юрагида кучли изтироб уйғотади. Шунда у ўз 
кўнглидай кўнгил излайди. Буни табиат қўйнидан — 
райҳон тимсолида топади. Унииг шаклу шамойили 
ва хуш бўйларидаги нафисликда ўз туйғуларига му- 
таносиблик кўради. У билан сирлашиб, дардини тўкиб 
сола бошлайди.

ШЪир назарда тутган бош муаммо шеьрнинг охир- 
ги бандида айтилади, Матндаги барча фикрлар умум- 
лаштирилади ва кескин хулоса ясалади:

Бўлсам экан баргиш тушиб 
глган йўлак.
Гул кўнглимни тушунмайди 
( ендан бўлик.

Д а в о м и  и к к и н ч и  б е т д а .

№  10-11 (3737)

*

г а р ш м в м м

Ўзбекистон Республикаси Вазирлар Маҳкамасининг
ҚАРОРИ

Узбекистон халқ шоири
Муқаммад Юсуф 

таваллудининг 50 йиллигини

“Наврўзда табиат янгиланади, ин- 
сон-чи?"—танишларимдан бирининг 
ушбу саволи устида узоқ ўйладим. 
Ҳақикэтан хэм, табиат ва жамият ўрта- 
сидаги мутаносиблик қай даражада? 
Табиат бир йилда тўрт марта фасл 
алмашади. Инсон-чи? Унда ҳам шу 
каби ўзгаришлар бўладими? Эҳти- 
мол, унинг вужудида моддалар алма- 
шинуви бўлар, вужуд ўзгариб турар. 
Руҳ-чи? Янгиланиш унга ҳам хосми?

Муборак ҳадислардан бирида 
шундай дейилади: “Кунлардан би- 
рида пайғамбар алайҳиссалом са- 
ҳобаларга қарата айтдилар:

— Кимнингки кечаги куни билан 
бугунги куни баробар бўлса, у мағ- 
бундир (Яъни алданишдадир, енги- 
лишдддир (Кдвс ичидаги изоҳлар биз- 
ники — Н.Ж.)). Хдр кишинингки бугу- 
ни кечаги кунидан кам бўлса, у малъ- 
ундир (Яъни лаънатга учраган). Бугун- 
ги куни кечагисидан зиёда бўлган 
инсон марҳумдир (Яъни бундай ин- 
сон Худонинг раҳматига лойиқ)". Биз 
ўзбекларда “марҳум" сўзи фақат 
дунёдан ўтганларга нисбатан ишлати- 
лади. Ваҳоланки, бу сўзнинг ўзаги 
"рахм" бўлиб, асл маъноси Яратган-

нинг рахматига лойиқ, демакдир.
Мазкур ҳадисда таъкидланишича, 

саҳобалар пайғамбар алайҳиссалом- 
нинг бу сўзларидан қаттиқ таъсирлан- 
дилар. Улар бугунги кунимиз кечаги- 
сидан, эртангиси бугунгисидан зиё- 
да бўлиши учун нима к^лишимиз ке- 
рак, деган савол устида бош қотириш- 
ди, Бирлари ҳар куни икки ракаат- 
дан кўшимча нафл намоз ўк^б бориш- 
ни тавсия килдилар. Ўйлаб кўришса, 
икки ракаат, тўрт, олти, саккиз, ўн,.м 
юз..., минг... — бунинг охири йўқ. Қо- 
лаверса, ибодат билан бунчалик кўп 
шуғулланишга банданинг тоқати ҳам 
етмайди. Демак, пайғамбаримиз буни 
назарда тутмаганлар. Яна бирлари 
хэр куни нафл рўза тутишни масла- 
ҳат бердилар. Фикр қилишса, кеча 
рўза тутган одам бугун ва эртага ҳам 
рўзадор бўлиши мумкин. Лекин бу- 
нинг билан бугунни кечаги кундан 
зиёда этиб бўлмайди. Шунда улар бу 
саволга энг тўғри жавобни пайғам- 
бар алайҳиссаломдан олиш учун ул 
зотнинг ҳузурларига бордилар. Расу- 
луллоҳ саллоллоҳу алайҳи васаллам 
бугунни кечадан, эртани бугуцдан зиё- 
да к^лмоқ учун илм ўрганиш зарур-

лигини таъкидладилар.
Ҳақикэтан ҳам кеча билмаган бир- 

гина сўз маъносини англаш хэм, бит- 
та ҳарф ўрганиш хэм бир қадам олға 
юриш, демакдир. Хдлиги саволга қай- 
тайлик, инсон рухиятида кэчон ўзга- 
риш бўлади, кэй ҳолда янгиланиш рўй 
беради? Қачонки бунга ички бир ин- 
тилиш бўлса, бу ҳол эҳтиёжга айлан- 
са. Ҳазрат Навоийнинг “Ҳар кунинг 
ўлсун Наврўз” деган сўзларини ҳам, 
бизнингча, мудом янгиликка, камолот- 
га интилиш маъносида тушунмоқ ке- 
рак. Умрнинг хэр бир дақикэсини, ўта- 
ётган хэр онни ғанимат билиш — ҳаз- 
рат Навоийнинг мазкур сўзлари за~ 
мирида шунга даьват бор, назаримиз- 
да. Демак, Наврўз — инсонни огоҳ- 
ликка ундайдиган кун, унинг руҳияти- 
да эврилишлар бошланадиган айём.

Табиатдаги ўзгаришларга келсак, 
ҳаммамизга маълумки, ота-бобола- 
римиз бу айёмни — Наврўзни ин- 
тиқлик билан кутганлар. Уии байрам 
қилиш қадимдан урф бўлиб келган- 
лиги Берунийнинг машҳур "Қадим- 
ги халқлардан қолган ёдгорликлар” 
асаридан ҳам, Умар Хайёмнинг 
1'Наврўзнома"сидан ҳам, мумтоз шо-

I

м
ш

т

Заҳириддин Муҳаммад Бобур но- 
мидаги халқаро илмий экспедиция 
навбатдаги хориж сафаридан қайт- 
ди, Шу муноеабат билан Ўзбекистон 
Ёзувчилар уюшмаси ва Шарқшунос- 
лик инсти^утида сафар якунларига 
бағишланган учрашувлар булиб ўтди.

Ёзувчилар уюшмаси ҳамда Маъ- 
навият ва маърифат маркази то- 
монидан ташкил этилган учрашув- 
ни очаётиб, уюшма раиси, Ўзбе- 
кистон Қаҳрамони Абдулла Орипов 
мазкур илмий экспедициянинг хайр“ 
ли ишлари наинки мамлакатимиз, 
ҳатто чет элларда ҳам машҳурли- 
ги ҳақида сўзлади. Ўтган давр мо- 
байнида Бобур халқаро фонди то* 
монидан рўёбга чиқарилган ишлар 
ўз давлатчилиги ва миллий қадри- 
ятларини тиклаган ўзбек халқининг

бой маьиавий маданиятига беқиёс 
ҳисса бўлиб қўшилди. Жамғарма 
томонидан ташкил этилаётган экс- 
педициялар буюк аждодларимиз- 
нинг хориждаги қадамжолари, мақ- 
баралари ва темурийлар даврида 
яратилган тарихий обидаларни 
зиёрат қили^и ва ўргаииш жиҳати- 
дангина эмас, айни пайтда, ана шу 
сафарлар чоғида мамлакатимизга 
олиб келинаётган маънавий мада-

ний мероеи- 
миз билаи 
боғлиқ қим- 
матли ил- 
мий манба- 
ларнинг мо- 
ҳийт-мазму- 
ни жиҳати- 
даи ҳам кат- 
та аҳамиятга 
эга,

Б о б у р 
х а л қ а р о 
фонди раи- 
еи, Олий 
М а ж л и с 
д е л у т а т и  
3 о к и р ж о н 
М аш рабов 

Яқин Шарқ ва Арабистон ярим оро- 
ли мамлакатларида бўлиб ўтган 
навбатдаг и зкспедиция давомида 
амалга оширилгаи ишлар, учрашув 
лар қакнда сўэлаб, "Хатти Бобурий”- 
да битилган Қуръони Каримнинг 
нусхаси ва бошқа қимматли ман- 
балар юртимизга олиб келингани 
ҳамда уларнинг илмий-амалий 
аҳам^яти ҳақида фикр юритди. Бир 
қанча хорижий мамлакатлардаги

ирларимиз ғазалларидан ҳэм маъ- 
лум. Мумтоз адабиётимиздаги маш- 
ҳур достонлардан бири Т ул  ва 
Наврўз" деб аталгани ҳам бежиз 
эмас. Бунинг замирида миллий бай- 
рамимиз — Наврўзнинг нечоғлик 
қадимийлиги, нақадар эъзозли, ик- 
ромли байрам эканлиги ўз ифода- 
сини топган.

Маълумки, Наврўз 2 1 март —* ба- 
ҳорги тенгкунликдан бошланади. Бу 
ҳижрий-шамсий ҳисобда хэмал ойи- 
нинг биринчи кунига тўғри келади. 
Халқимизда "Ҳамал — амал" деган гап 
бор. Бу дегани хдмал серёғин келса, 
ер тўйинс1ди, йил тўкин-сочин келади, 
ризқмўл бўлади, дегани. Яьни, эл таъ- 
бири билан айтганда, бошкэ ойлар- 
даг ига қараганда, хэмалдаги ёгиининг 
ахэмияти катта. Шу маънода, иаврўз 
ҳамалнинг биринчи кунидагина ни- 
шшланиб, кейин унутиладиг ан байрам 
эмас. У бир ой, бутун ҳамал ойи даво- 
мида тантана кияинган, Бу аиьана бу- 
гун ҳам давом этмокда. Қолаверса, 
сайил уюштиришда халк^миз ҳар бир 
жойиииг ўш  а х(х иқлимиии, об-ҳство 
шароитини ҳам хисобга олг ан.

Давоми иккинчи бетда.
М М Н ^ П ^ О Т Я  
жаҳонга машҳур алломаларимиз 
мақбараларининг аҳволига эътибор 
қаратди.

ЎзФА академиги Азиз Қаюмов, 
Ўзбекистон халқ ёзувчиси Пирим- 
қул Қодировлар “Хатти Бобурий” - 
да битилган Қурьони Карим нус- 
хаси Ўзбекистонга — Бобур Мир- 
зонииг ўз ватанига олиб келинга* 
ниии маданий ҳаётимиздаги кат- 
та воқеа сифатида баҳолаб, Бобур 
томонидан яратилгаи алифбоиинг 
олимлар томонидан ўрганилиши ва 
теран тадқиқ этилиши учуи энди- 
ликда зарур имкоиият вужудга кол- 
Ганл и г и н и т а ъ к и/цт а дил а р.

Ўзбекистон халқ ёзувчиси Му- 
ҳаммад Аяи, олим ва адиб Абдул* 
ла Аьзамои, афгонистонлик ада- 
биётшунос Ҳалим Ёрқин на бошқа 
ижодкорлар иавбатдаги илмий са- 
фар чоғида қўлга киритилган За- 
ҳиридаин Муҳаммад Бобур меро- 
сига доир маибаларнинг аҳамияти 
ва уларни ўрганиш билан боғлик 
йазифалар хусусида суападилар, 
эксподиция аьзоларини эришил- 
ган хайрли иатижалар билаи қут- 
ладилар.

У ч & т т т т  еўнг т м & т ш т
Зокирж т М ш ттзтш  §илт; $ух?
ШдшМ*. тшпштит тхтш» 
т т г .а  м о т  б т  т т  с т ю п п т  
гл~ шй тб 9 м  ш * Смт тштг 
т ў & т т н  йвишфтамт шу 
ш ш  ўмй&иа*



ИЖТИМОИЙ ҲАЕТ 2004 йил, 19 март, №  10-11 — ЙО'2А5»

Х а л қ и м и з н и н г  а з а л и й  б а й р а м л а р и д а н  б ў л га н  
“ Наврўз” га бу йил қам катта тараддуд кўрилди. Пой» 
тахтда ўтадиган байрам тадбири бош режиссёри, Ўзбе- 
кистон халқ артисти Рустам Қамидоа бу қакда мухби- 
римизга қуйидагиларни сўзлаб берди:

— Алишер Навоий номидаги 
боғ мажмуаси театрлашган кат- 
та байрам дастурини намойиш 
этиш учун тайёр. Дастурда бу 
йилнинг “Меҳр ва мурувват" йили 
экани алоҳида назарда тутилган. 
Э ндиликда  м айдон са й и л го ҳ  
қиёфасига эга бўлди. "Баҳор ком- 
позицияси" Наврўз байрамининг 
энг яхши саҳналаридан бўлади.

Дастурнинг муқаддима қисми 
“Меҳр-мурувватдан яралган олам”

чорлови билан бошланади. “Ўзбе- 
кистон гуллари йиғилмиш бу ча- 
манга” деб номланган бўлимда Қо- 
рақалпоғистон Республикаси ва 
вилоятларнинг энг яхши фолклор 
жамоалари қатнашадилар. “Ҳаёт 
чечаклари” ва “Сен баҳорни со- 
ғинмадингми?” бўлимларида жаж- 
жи фарзандларимиз, эстрада юл- 
дузлари, ёш хонандалар ўз маҳо- 
ратларини намойиш этадилар.

“Бойсун” ва бошқа фолклор-

этнограф ик жамоалар, Бердақ 
н о м и д а ги  театр  а р ти стл а р и  
байрамга янги дастурлари би- 
лан келишган. Ҳар бир вилоят- 
нинг чиқиши ўзгача урф-одат ва 
анъ анал ари , қўш и қл а р и  ва 
рақслари билан ажралиб тура- 
ди. Шунинг учун ҳам уларнинг чи- 
қиш лари “Ўзбекистон гуллари 
йиғилмиш бу чаманга” , деб ном- 
ланган. Барча дастурлар халқ 
и ж о д и ё ти га  суя н га н  ҳолда 
тайёрланган, ҳатто эстрада хо- 
нандалари ҳам унутилаёзган 
халқ қўш иқларини замонавий 
оранжировка қилиб куйлайди- 
лар.

М.КАРИМОВА
ёзиб олди

Ўзбекистон Республикаси Президентининг
Ф А Р М О Н И

Кинематография 
соҳасида бошқаришни 

такомиллаштириш тўғрисида
Мамлакатимизда эркин демократик жамият барпо этиш йўли- 

да амалга оширилаётган ўзгариш ва ютук/1арни, миллий истиқ- 
лол ғоясининг мазмун-моҳиятини кино санъати воситасида ба- 
диий акс эттириш, кинематография соҳасининг хапқимиз ҳаёти- 
даги, айниқса, ёшлар тарбиясидаги ўрни ва таъсирини кучайти- 
риш, ғоявий-бадиий савиясини ошириш, уни ҳозирги замон та- 
лаблари асосида янада такомиллаштириш мақсадида:

1. «Ўзбеккино» давлат-акциядор- 
лик компанияси, Ўзбекистон кино- 
арбоблари бирлашмаси, Респуб- 
лика «Маънавият ва маърифат» 
Кенгашининг «Ўзбеккино» давлат- 
акциядорлик ком паниясини 
«Ўзбеккино» Миллий агентлиги 
этиб қайта ташкил қилиш тўғриси- 
даги таклифлари маъқуллансин.

2. Қуйидагилар «Ўзбеккино» 
Миллий агентлигининг асосий ва- 
зифалари этиб белгилансин:

кино санъатининг миллий мада- 
ниятни ривожлантириш, жамият 
маънавий ҳаётини юксалтиришдаги 
ўрни ва аҳамиятини ҳисобга олган 
ҳолда, бу соҳани умумбашарий ва 
миллий қадриятлар уйғунлиги асо- 
сида тараққий эттиришнинг устувор 
йўналишларини ишлаб чик^ш;

кино санъатида, кино-видеофа- 
олият соҳасида давлат сиёсатини 
амалга ошириш; кинематография 
соҳасида фаолият кўрсатаётган, 
мулкчилик шаклидан қатъи назар, 
корхона ва киностудияларни, ижо- 
дий жамоаларни куллаб-кувватлаш, 
уларнинг манфаатларини ҳимоя 
қилиш, тадбиркорлик ва рақобат 
муҳитини ривожлантириш  учун 
қулай шарт-шароитлар яратиш;

миллий кино санъатининг энг яхши 
анъаналарини изчил давом эттириш 
ва бойитиш мақсадида иқтидорли ёш 
кинематографчиларни тарбиялаш, 
уларнинг ижодий имкониятларини 
рўёбга чикэришга кўмаклашиш;

Ўзбекистон Республикаси Дав- 
лат фильмлар фонди фаолиятини 
бугунги кун талаблари негизида 
ташкил этиш;

кинофильмлар яратиш ва улар- 
ни намойиш этиш тизимини тан- 
ловлар ташкил этиш орқали тако- 
миллаштириш ва қайта техник жи- 
ҳозлаш, аҳолига кино-видеохизмат 
кўрсатиш даражасини ошириш;

муаллифлик ҳукуқлари ҳимоялан- 
ган кино ва видео маҳсулотларини 
ноқонуний равишда республика ҳуду- 
дига олиб киришга, улардан фойда- 
ланиш, ижарага бериш ва таркдтиш- 
га кдрши зарур чоралар кўриш;

импорт ва экспорт қилинадиган 
кино ва видео маҳсулотларига экс- 
перт баҳоси берилишини амалга 
ошириш, республика ҳудудида кино

Ўзбекистон Республикаси

Тошкент шаҳри,
2004 йил 16 март.

ва видеофильмлар кўрсатиш ва 
улардан техник жиҳатдан фойдала- 
нишнинг қоидаларини белгилаш;

кинематография соҳасида хал- 
қаро ҳамкорликни ривожлантириш, 
миллий кино маҳсулотларини жа- 
ҳон бозорига олиб чиқиш, хорижий 
кино ишлаб чиқарувчи ташкилот ва 
киноижодкорлар билан алоқаларни 
кенгайтириш, миллий кино санъа- 
тини халқаро кинофестивалларда 
намойиш этиш.

3. «Қорақалпокҳино» лэвлат-акция- 
дорлик компанияси «Қорақалпокқи- 
но» агентлиги этиб ҳамда «Кино-ви- 
део» ҳудудий акциядорлик бирлаш- 
малари «Ўзбеккино» Миллий агент- 
лигининг тегишли ҳудудий бўлимла- 
ри этиб қайта ташкил қилинсин.

4. Белгилаб қўйилсинки:
кино ва видеомаҳсулотларини 

ишлаб чиқариш, кўпайтириш, дуб- 
ляж қилиш, сотиш ва прокат бўйича 
фаолият турларига лицензиялар 
бериш, уларнинг амал қилишини 
тугатиш ва бекор қилиш тўғрисида- 
ги қарорлар Республика «Маънави- 
ят ва маърифат» Кенгашининг ху- 
лосасига биноан Вазирлар Маҳка- 
маси томонидан қабул қилинади;

«Ўзбеккино» Миллий агентлиги 
Вазирлар Маҳкамасининг лицен- 
зиялаш соҳасидаги ишчи органи 
вазифасини бажаради.

5. Ўзбекистон Республикаси 
Президентининг 1996 йил 29 апрел- 
даги «Ўзбеккино» давлат-акциядор- 
лик компаниясини ташкил этиш 
тўғрисида»ги ПФ-1427 Фармони ўз 
кучини йўқотган деб ҳисоблансин.

6. Ўзбекистон Республикаси 
Вазирлар Маҳкамаси бир ҳафта 
муддат ичида мазкур Фармонни 
бажариш юзасидан тегишли қарор 
қабул қилсин.

Президенти
И. КАРИМОВ

Ўзбекшшм Респубмкоси п
М а ҳ ко м о с ш ш н г

Қ А Р О Р И
«Ўзбеккино» Миллий 

агентлиги фаолиятини
ташкил этиш туғрисида

Ўзбекистон Республикаси Прези- 
дентининг “Кинематография соҳаси- 
да бошқаришни такомиллаштириш 
тўғрисида” 2004 йил 16 мартдаги ПФ~ 
3407-сон Фармонига мувофиқҳамда 
кинематография соҳасидаги респуб- 
лика ва ҳудудий органлар фаолияти- 
нинг самарадорлигини таъминлаш, 
кино ва видео маҳсулотларини иш- 
лаб чиқариш, кўпайтириш хэмда на- 
мойиш этиш тизимининг моддий-тех- 
ника базасини мустаҳкамлаш ва ри- 
вожлантириш мақсадида Вазирлар 
Маҳкамаси КДРОР ҚИЛАДИ:

1. Қуйидагилар:
“Ўзбеккино” Миллий агентлигининг

ташкилий тузилмаси, марказий аппа- 
рати тузилмаси ва худудий бўлимлари- 
нинг намунавий тузилмалари;

“Ўзбеккино” Миллий агентлигининг 
Низоми тасдиқлансин.

2. “Ўзбеккино” Миллий агентлиги 
марказий аппарати ходимларининг чек- 
ланган умумий сони 41 нафар, шу жум- 
ладан, бошкдрув ходимлари сони 22 
нафар этиб белгилансин.

“Узбеккино” Миллий агентлигига 
Агентлик бош директорининг икки на- 
фар ўринбосари, шу жумладан, бир 
нафар би^инчи ўринбосар ва шахсий 
таркиби Ўзбекистон Республикаси 
Вазирлар Маҳкамаси томонидан тас- 
диқланадиган етги кишидан иборат 
Хайъат бўлишига рухсат берилсин.

Агентлик бош директорига марка- 
зий аппарат тузилмасига ходимлар- 
нинг белгиланган сони доирасида 
ўзгартиришлар киритиш ҳуқуқи бе- 
рилсин.

3. “Ўзбеккино” Миллий агентли- 
ги ҳуқуқ ва мажбуриятлар бўйича 
“Ўзбеккино" давлат-акциядорлик ком- 
паниясининг ҳуқуқий вориси ҳисоб*
лансин.

"Ўзбеккино" Миллий агентлигига 
соҳа акциядорлик жамиятларидаги 
давлат акциялари пакетларини (улар 
белгиланган тартибда профессионал 
бошқарувчи компанияларга топши- 
рилгунга қадар) бошқариш ваколати 
берилсин.

4. 1 Ўзбеккино” Миллий агентлиги:
мамлакатимизда яратилаётган ба-

диий ва хужжатли кино-видеофильм- 
ларнинг маънавий ва бадиий савия- 
сини ошириш, миллий ҳзмда умумин- 
соний қадриятлар ва талабларни акс 
эттириш мақсадида профессионал 
етук, талабчан мутахассислардан ибо- 
рат Бадиий кенгаш тузсин, унинг Ни- 
зомини бир ой муддатда белгилан- 
ган таргибда тасдиқласин;

ҳудудий бўлимлар тўғрисидаги на* 
мунавий Низомни икки хэфта муддат- 
да ишлаб чиқсин ва тасдиқласин;

Давлаг мулки қўмитаси билан бир- 
галикда “Ўзбеккином давлаг-акциндор^ 
лик компаниясини мЎзбеккинон Мил- 
лий агентлиги этиб қайта ташкил

қилиш билан боғлиқ бўлган ташкилий 
ва мулкий масалаларни бир ой муд- 
датда ҳал қилсин.

5. “Ўзбеккино” Миллий агентли- 
ги учун 2005 йилдан бошлаб қуйида- 
ги йиллик ишлаб чиқариш ҳажмлари- 
нинг истиқболли кўрсаткичлари бел- 
гилансин:

15 та тўла метражли бадиий кино- 
фильм яратиш;

40 қисмдан иборат 20 та ҳужжатли 
ва илмий-оммабоп, 10 та мультипли- 
кацион кинофильм ва 60 соатлик маъ- 
навий-маърифий, ўқув-услубий видео- 
фильмлар ишлаб чиқариш;

хдр бир яратилган бадиий кинофиль- 
мдан дубль-негатив тайёрлаш ва вило- 
ятларда кенг намойиш этиш учун 15 
нусхадан, жаҳон бозорига чикэриш учун 
чет тиллардаги субтитрлар билан 2 нус- 
хадан кўпайтириш.

“Ўзбеккино" Миллий агентлиги “Ўзте- 
лерадио” компанияси билан хэмкорлик- 
да 2005 йилдан бошлаб қўшимча ра- 
вишда ўз даромадлари ва хрмийлик 
маблағларини жалб этган ҳолда, замон- 
дошларимиз хэёти, ижтимоий ва маъ- 
рифий сохэларда амалга оширилаёт- 
ган туб ислоҳотлар тўғрисида ҳикоя 
қилувчи бадиий кино ва видеофильм- 
лар, телесериаллар ишлаб чиқариш ва 
намойиш к^лишни йўлга қўйсин.

6. “Ўзбеккино” Миллий агентлиги 
Молия вазирлиги билан биргаликда:

2004 ва 2005 йилларда кино иш- 
лаб чикэрувчи корхоналарнинг замо- 
навий кинотехнологик жиҳозларга 
бўлган эҳгиёжларини бир ой муддатда 
асосланган хисоб-китобини кияиб, за- 
рур маблағларнинг микдори ва моли- 
ялаштириш манбалари тўғрисида Ва- 
зирлар Махқамаеига таклиф киритсин;

йиллик ишлаб чиқариш хэжмлари- 
ни шакллантириш, молиялаштириш 
хэмда ажратилган маблағлар мақсад- 
ли ва самарали сарфланишини назо- 
рат қилиш тартибини бир ой муддат- 
да ишлаб чиқсин ва белгиланган тар- 
тибда тасдиқласин.

“Ўзбеккинои Миллий агентлигига 
фильмлар ишлаб чиқариш учун ажра- 
тилган маблағлар доирасида сцена- 
рий муаллифларига қалам хэқи ва 
ижодий гуруҳнинг бошқа аъзоларига 
мукофот микдорини Молия вазирли- 
ги билан келишган ҳолда белгилашга 
рухсат берилсин.

7. Республикадаги кинотеатрлар- 
нинг фаолияти ва мавжуд ҳолатини 
атрофлича ўрганиш мақсадида Мах- 
сус комиссия гузилсин.

Махсус комиссия Қоракдлпогистон 
Республикаси Вазирлар Кенгаши ра- 
исининг, вилоятлар ва Тошкент ша-

хэр ҳокимларининг иқтисодиёт ва иж- 
тимоий ривожлантириш масалалари 
бўйича ўринбосарлари, Давлат мулки 
қўмитаси ва “Ўзбеккино” Миллий аген- 
тлиги ҳудудий бўлимлари мутахассис- 
ларидан иборат ҳудудий ишчи гуруҳ- 
лар тузсин.

Ҳудудий ишчи гуруҳлар икки ой 
муддатда:

мулкчилик шаклларидан қатьи на- 
зар, жойлардаги барча кинотеатр- 
лардан мақсадли фойдаланилиши, 
уларнинг моддий-техника базасининг 
ҳолати ва асосий фаолият тури бўйи- 
ча иш юритилишини инвентаризация 
қилсин;

мавжуд кинотеатрлардан самара- 
ли фойдаланиш, хусусий тадбиркор- 
ликни ривожлантириш негизида кино- 
прокат тизимини кенгайтириш ҳақида- 
ги таклифларни Махсус комиссияга 
такдим этсин.

Махсус комиссия бир ой муддатда 
кинотеатрлар тизимини ривожланти- 
ришнинг аниқ йўналтирилган дасту- 
рини ишлаб чиқсин ва Вазирлар Маҳ- 
камасига киритсин.

8. Ўзбекистон Республикаси Мо- 
лия вазирлиги:

“Ўзбеккино” Миллий агентлигининг 
марказий аппарати харажатларини 
республика бюджети, худудий бўлим- 
ларни маблағ билан таьминлашни ма- 
ҳаллий бюджетлар ҳисобидан амалга 
оширсин;

2004 ва 2005 йилларда давлат 
бюджетидан кинематография соҳаси- 
ни замонавий кинотехнологик жиҳоз- 
лар билан таъминлаш учун зарур 
бўлган маблағлар ажратсин;

2005 йилдан бошлаб йиллик режа- 
лаштирилган кино ва видео маҳсулот- 
ларини ишлаб чиқариш учун республи- 
ка бюджетидан белгиланган маблағлар- 
ни ажратишни кўзда тугсин;

“Ўзбеккино” Миллий агентлиги мар- 
казий аппарати учун учта енгил авто- 
мобиль харажатларига лимит ажратсин.

9. йЎзбеккинон Миллий агентли- 
ги марказий аппарати Тошкент ша- 
хэр, Ўзбекистон кўчаси, 98-уйга жой- 
лаштирилсин.

10. Ўзбекистон Республикаси Ва- 
зирлар Маҳкамасининг “Ўзбекистон 
Республикасида ташқи савдо фаолия- 
тини эркинлаштириш бўйича қўшимча 
чора-тадбирлар тўғрисида” 1998 йил 
31 мартдаги 137-сон қарорига ўзгар- 
тиришлар киритилсин.

11. Ўзбекистон Республикаси Ва- 
зирлар Маҳкамасининг “Ўзбеккино” 
давлат-акционерлик компаниясини 
ташкил этиш ва унинг фаолияти ма- 
салалари тўғрисида'’ 1996 йил 12 июл- 
даги 247-сон қарори ўз кучини йўқот- 
ган деб ҳисоблансин.

12. Мазкур кэрорнинг бажарили- 
шини назорат қилиш Ўзбекистон Рес- 
публикаси Президентининг^ Давлат
маслаҳатчиси Х.Султонов ва Ўзбекис-
тон Республикаси Бош вазирининг 
ўринбосари А.Азизхўжаев зиммасига 
юклансин.

Вазирлар М аққамасининг Раиси

Тошкент шахри,
2004 йил 17 март.

Давоми. Боши биринчи бетда.
Наврўз — оқибат ва меҳр-мурувват айёми. Бу 

кунда кексалар, фақир-мискинлар, етим-есир- 
ларга хайр-эҳсонлар қилинган. Бетоблар ҳоли- 
дан хабар олинган. Уларнинг ҳазин кўнгиллари- 
ни шод этишга ҳаракат қилинган. Бинобарин, 
мусулмон халқимизда ҳар доим кўнгилларни 
обод этишга алоҳида эътибор бериб келинган. 
Бу жиҳатдан шоир Муҳаййирнинг қуйидаги мис- 
ралари эътиборга лойиқ:
Каъбани қилмоқ зиёрат

гар муяссар ўлмаса,
Эй, Муҳаййир, айлагил

вайрон кўнгулларни тавоф.
Шукрлар бўлсинки, бу хайрли анъана бугун 

ҳам тўхтаб қолгани йўқ. Вайрон кўнгилларни та- 
воф қиладиган саховатпеша инсонлар бугун ҳам 
мавжуд. Бир тадбиркор дўстим бор. Исми Ну- 
риддин. Худо берган давлатли, дарёқалб йигит. 
Ҳар йили Наврўзда ўзи туғилиб ўсган қишлоққа 
бориб, хайру эҳсонлар қилади. Бир неча марта 
бунга мен ҳам гувоҳ бўлганман. Кам таъминлан- 
ган, ҳаётда омади келмай қийналиб қолган ёхуд 
бетоблик тўшагида ётган инсонлар хузурига бирга 
борганимизда, қилинган оқибатдан, саховатдан 
қувониб, йиғлаб дуо қилганларни кўрганман, кўп 
мутаассир бўлганман. Қанийди, саховатпеша, 
қилган эҳсонини миннат қилмайдиган шундай 
давлатмандлар кўпайса.

Наврўз — элнинг бирдамлик, жипслик байра- 
ми. Бу куни маҳаллаларда, ҳатто кўпқаватли уй- 
лар олдида сумалаклар, ҳалимлар пиширилади. 
Маҳалла-кўй бир жойга йиғилади, сайиллар бўла- 
ди. Одамлар бир-бирига ёрдам беради, оқибат 
кўрсатади. Эҳтимол, шўролар шу сабабли ҳам, 
шу жипсликдан қўрққани учун ҳам Наврўзни 
ҳаётимиздан юлқиб олишга урингандир. Лекин

Алишер Навоий номидаги давлат академик 
катта театрида ўзига хос рақс байрамининг 
гувоҳи бўлдик, Ҳам фолклор анъаналарини, 
ҳам классик ракр намуналарини ва театрлаш- 
ган томоша унсурларини ўзида мужассам эт- 
ган хореографик композицияни томошабин- 
лар самимий кутиб олдилар.

“Раққоса” деб номланган мазкур рақс то- 
мошасининг дастлабки кўринишида Бах, Тим- 
ман, Бетховен, Дидюме, Рахманинов каби ком- 
позиторларнинг классиканинг юксак намуна- 
лари бўлган мусиқалари янгради, кейин ўзбек 
халқ мусиқалари ва араб, испан, рус, ҳинд куй- 
лари остида раққосалар хиром айладилар. 
Турли ҳаракатлар, имо-ишоралар асосида 
инсон такдири, туғилиш ва ўлим, яхшилик ва 
ёмонлик каби сифатлар ифодаси, уларга му- 
носабат раққосалар томонидан моҳирона ижро 
этилди. Либосларнинг мусикдларга, воқеа ифо- 
даларига мослиги томошабинлар эътиборига 
сазовор бўлди.

Бу театрлашган рақс томошасини яратган 
ижодий гуруҳнинг номи “Офарин”. Ғоя муал- 
лифи ва бадиий раҳбар Алия Шалхаровани 
мухлислар 'Эйфория” шоу-балети раҳбари 
сифатида яхши танийдилар. Алияхон ёш ба- 
летмейстерлар ичида ишга чанқоқлиги, изла- 
нувчанлиги билан ажралиб туради. Ундаги бу 
фазилатлар “Офарин” гуруҳини ташкил этиш- 
да хам яққол намоён бўлди.

Миллий рақс ва хореография Олий мак-

ОҚ Ш  "ОФЯРИН"

И. КАРИМОВ

табининг турли йиллардаги битирувчилари 
ва Навоий номидаги катта театр балет гуру- 
ҳининг раққосалари С.Исроилова, И.Исмои- 
лова, А.Отепбергенова, Н.Кулибаева ҳамда 
Н.Исаковалардан иборат бу гуруҳни ташкил 
этишда Маданият ишлари вазирлигининг 
кўмаги катта бўлди. Гуруҳнинг асосий мақса- 
ди миллий мумтоз рақсимизнинг улкан хази- 
наси асосида замонавий классик рақснинг 
янги шаклларини яратиш ва ривожлантириш 
ҳамда фолклор анъаналарни уйғунлаштириш- 
дан иборат.

Аэиза НАБИХЎЖАЕВА

ХАЛКДРО 
КУҒИРЧОКЭОЗЛАР БАЙРАМИ

2000 йил Магдебург шахрида Қўғирчоқ теат- 
ри арбоблари халкэро уюшмаси — УНИМАнинг 
XVIII конгресси бўлиб ўтди. Мазкур кенгашда 
қўғирчоқ театрининг таниқли арбобларидан бири 
Живад Золфагарихо УНИМАнинг Эрон миллий 
маркази номидан қўғирчоқбозларнинг халкэро ку- 
нини нишонлаш санасини белгилаш ҳақида так- 
лиф киритганди. Афсуски, жонли, қизикэрли баҳ- 
слардан сўнг байрам куни аниқланмай қолганди.

Икки йил ўтгандан сўнг УНИМАнинг Халқаро 
кенгашида мазкур ташкилотнинг вице-президен- 
ти, Осиё-Тинч океани минтақаси комиссияси- 
нинг раиси Дади Падумжанинг таклифига би- 
ноан 21 март —Жаҳон қўғирчоқбозларининг бай- 
рам куни, деб эълон қилинди. Жуда кўп мусулмон 
давлатларида Наврўз байрами ўтадиган бу кун 
қўғирчоқ театри санъаткорлари учун ҳам қутлуғ 
санага айланди.

Ана шу қувончли воқеа муносабати билан 
ҳиндистонлик ажойиб актриса, режиссёр ва 
драматург Капила Ватсая “Халқаро мактуб” 
ёзди. Унинг хатида шундай жумлалар бор: 
“Қўғирчоқ театри олами бу болаликнинг сод- 
дадиллиги, очиқ кўнгиллиги ва беғуборлиги 
оламидир, файласуфнииг донолик оламидир. 
Мен учун қўғирчоқ театри ҳамиша ўзида ило- 
ҳий жозибани сақлаб қолган, булоқ сувидек 
шаффофлик мужассам этган даргоҳ” .

УНИМА президенти Маргарита Никулеску 
барча қўғирчоқ театри арбобларини 21 март- 
ни том маънодаги халқаро байрамга айланти- 
ришга чақирди. “Ушбу кунда, — деди у, — то- 
мошалар, баҳслар, ижодий учрашувлар бўлсин, 
энг қадимий санъат турларидан бўлган қўғир- 
чоқ театри мутахассислари, ҳаваскорлар бир- 
лашсин. Шу куни театрларда, кўчаларда, ра- 
дио-телевидениеда бизнинг “Халқаро мактуб- 
Иимиз янграсин!.. Барча бизнинг байрамимиз 
қатнаш чисига айлансин, ҳамма қўғирчоқ 
театрига бориб, шод бўлсин!”

Биз ҳам бу чақириқларга қўшилган ҳолда, 
ўзбекистонлик қўғирчоқ театри мутахассисла- 
рини, мухлисларни жаҳон миқёсида нишонла- 
надиган касб байрамлари ва Наврўз айёмла- 
ри билан қутлаймиз. Ўйлаймизки, 21 март кич- 
кинтойларнинг — қўғирчоқ театри мухлисла- 
рининг севимли байрами бўлиб қолади.

Тоҳир ЙЎЛДОШЕВ, санъатшунос

миллатнинг асл табиатида бўлган хусусиятдан уни 
махрум этишга интилиш, қуёшни ёритиш ва иси- 
тиш хусусиятларидан бебахра этишга уриниш 
каби бефойда ва бесамардир. Яқин тарихимиз 
бунга гувоҳ.

Бугун юртимизга ўзининг анвойи неъматла-

ри, беқиёс файзу шукуҳи билан яна Наврўз таш- 
риф буюрмокда. Юртдошларимиз бу улуғ бай- 
рамни ҳар жиҳатдан муносиб кутиб олишга ас- 
тойдил тайёргарлик кўрмокдалар. Бу йилги қада- 
минг ҳам қутлуғ келсин, Наврўзи олам!

Нурбой ЖАББОРОВ

Ғафур Ғулом номидаги маданият ва истироҳат боғида халқимизнинг унутилаёзган қадимий қўшиқ- 
ларидан ўлан айтиш санъатини тиклаш мақсадида “Ўлан айтгани келдикп, деб номланган фолклор 
санъати байрами иккинчи маротаба ўтказилди.

Маданият ишлари вазирлиги Халқ ижодиёти ва маданий-маърифий ишлар республика маркази 
ҳамда Ғафур Ғулом номидаги маданият ва истироҳат боғи ҳамкорлигида ўтказилган тадбирни Баҳ- 
тиёр Раҳимов бошчилигидаги боғнинг карнай-сурнай гуруҳи очиб берди. Боғни ёзги эстрада саҳна- 
сига қадимий миллий папакпар, чойшаблар ёзилди ва баҳор фаслининг неъматлари ҳисобланмиш  
кўк сомсалар, чучваралар, қатлама ва сумапак учун ундирилган буғдойлар, тошкентлик оилавий фолк- 
лор ансамблининг бадиий раҳбари, “Шухрат медалип совриндори Саптанат ая Сиддиқова томонидан 
тайёрланган таомлардан намуналар кўйилди.

Ўланчиларнинг айтишувлари боғнинг кўкаламзорлаштирилган майдонларида беллашув тарзида 
ўтказилди. Жиззах вилоятидан ташриф буюрган “Зомин сайқали", Қашқадарёдан “Момогул" ва “Чи- 
роқчи чироқлари", Сурхондарёдан “Бойсун" халқ фолклор-этнографик жамоалари, “Гавҳар" фолклор 
ансамбли, Тошкент маданият техникуми талабалари ҳамда Тошкент вилоятидан келган ўланчилар Кимё- 
хон Қосимхонова ва Асқарали Пардаевларнинг ижролари томошабинлар олқишларига сазовор бўлди.

Зиёвиддин РАҲИМОВ

КУЙ ЙСР0Р, СУЗ эся тилмоч
Боши биринчи бетда.

Бу шоир хаёлларининг кулми- 
национ нуқтаси. Чунки кўнгли 
гул инсонни тушунмоқ учун гул 
кўнгилли бўлмоқ керак. Бундай- 
лар эса танқис. Ҳаётда кўнгилни 
англамасликдан кўра оғирроқ из- 
тироб йўқ. Шоир лирик қахра- 
моннинг ана шу руҳий зилзила 
манзараларини жуда тиниқ ифо- 
далай олган. Тимсоллар, сўзлар 
олами ҳолатни чизишда муно- 
сиб танланган. Биргина “Гул 
кўнглимни тушунмайди сендан 
бўлак” жумласининг ўзига қанча- 
лар теранлик сингдирилган. Не- 
чоғлик дард, маҳзунлик мужас- 
самлашган.

“ Райҳон” Муҳаммад Юсуф- 
нинг шоир сиф атида ўзига  
х о сл и ги н и  нам оён этувчи  
шеър. Унда халқона соддалик 
орқали тер анл ик инкиш оф  
этилган. Сўз танлашдаги юк- 
сак шоирона дид ўқувчини ҳайратга солади.

“Райҳон”нинг қўшиқ этиб куйланиши унга янги 
ҳаёт бахш этди, десак янглишмаймиз. Чунки, бу

ашула орқали Исроил Саидума- 
ровнинг ўз услуби, йўлини излов- 
чи, матнни чуқур ҳис қилувчи хо- 
нанда эканлиги намоён бўлган. 
Ҳар банддан сўнг ижрочи томони- 
дан “райҳон” сўзининг нақорат си- 
фатида қўшилгани қўшиқнинг таъ- 
сир кучини, жозибасини оширган. 
Райҳон тимсоли орқали шоир на- 
зарда тутган нафислик ва майин- 
ликни бастакор ва ижрочи теран 
англашган. Уни мухлисга етказиш 
учун муносиб куй ва ижро услуби- 
ни топа олишган.

Бир қарашда унда маҳзунлик 
устуворга ўхшаб туюлади. Аммо 
қўшиқни тинглар эканмиз, руҳи- 
мизда кўтаринкилик улғаяётгани- 
ни ҳис этамиз. Турмушнинг май- 
да ташвишлари орасида унути- 
лаёзган туйғулар уйғонаётганини 
англаймиз. Кўнглимизда яна гул- 
лар унажагидан, райҳон ҳидлари- 
дай хуш бўйлар таралажагидан 
умидвор бўламиз.

Иқболой АДИЗОВА, 
ЎзМУ доценти

. . . .у у .

УЛУҒ ҚУБИЗЧИГА ЭҲТИР
Ўзбекистон Ёзувчилар уюшмасида буюк укра- 

ин шоири Тарас Шевченко таваллудининг 190 
йиллигига бағишланган анжуман бўлиб ўтди. 
Ёзувчилар уюшмаси раиси, Ўзбекистон Қаҳра- 
мони Абдулла Орипов анжуманни очиб, ўзбек 
ва украин халқларининг ўзаро дўстлик алоқала- 
ри ҳақида сўзлади. Бу борада адабиётларимиз 
ўртасидаги ҳамкорлик алоҳида ўрин тутишига 
эътиборни қаратиб, хусусан, Тарас Шевченко 
ижодининг ўзбек шоир ва ёзувчилари фаолия- 
тидаги беқиёс аҳамиятини таъкидлади.

Шундан сўнг сўзга чиққан Украинанинг Ўзбе- 
кистондаги Фавқулодда ва мухтор элчиси Ана- 
толий Касьяненко икки мамлакат ўртасидаги 
дўстлик ва биродарлик апокаларининг мустаҳкам- 
ланиб боришида адабиётлар дўстлигининг ҳам 
муносиб ўрни борлигини эътироф этди. Тошкент- 
да буюк украин шоири Тарас Шевченконинг 190 
йиллиги нишонланаётган айни кунларда Киевда 
ҳзм ўзбек халқининг даҳо шоири Алишер Навоий 
хотирасига бағишланган адабий анжуманга тайёр- 
гарлик кўрилаётгани ва бу анжуман шу йилнинг 
23 март куни бўлиб ўтишини маълум қилди.

Ўзбекистон Республикаси Ёзувчилар уюш-

масининг Т.Шевченко таваллудининг 190 йил- 
лигига бағишланган анжумани қатнашчилари 
номига “Украина — Свит” жамияти раиси, Украина 
халқ депутати Иван ДРАЧ хдмда “Просвита” Умумук- 
раина жамияти раиси, Украина халқ депутати Павло 
МОВЧАНдан келган табрикда “Ўз Ватанига хизмат 
қилмокдан юксакроқ шараф йўқ. Ва халқларнинг 
мустабидликдан холи, тинчлик рухи хукмрон бўлган, 
ўзаро хурмат-иззат, ижтимоий ва миллий ахиллик таъ- 
минланган “озод янги оилалари” бирга бўлишига 
хизмат қилишидан хдм кўра юксакроқ мақсад йўқТа- 
рас Шевченко айни шундай хизматлари билан улуғ- 
дир. Асрлар ўтади, бироқ унинг номи, унинг ижоди 
халқларни тобора бир-бирига якинлаштираверади. 
Зеро, даҳо ижодкорларнинг ижодий меросига бўлган 
мехр ва мухэббат ортаверади”, дейилади.

Таниқли шоир ва ёзувчилар Жуманиёз Жаб- 
боров, Муҳаммад Али, олима Элеонора Гераси- 
менко, шоирлар Александр Файнберг, Музаффар 
Аҳмад, Л.Стишенко ва Н.Рибчинскаялар Т.Шев- 
ченко ҳаёти ва ижоди ҳақида гапирдилар, улуғ 
қўбизчи ижодидан намуналар ўқидилар. Ўзбекис- 
тонда хизмат кўрсатган артист Зинаида Соловей 
ва хонанда Шуҳрат Баҳромов ижросидаги укра- 
инча қўшиқлар анжуман руҳига руҳ қўшди.

К)КШ

Узбекистон Ёзувчилар уюшмасида ижодкорлар ва хорижий адабиётшунослар, талабалар иштирокида 
бўлиб ўтган суҳбат-мулоқот ўрта асрлардаги Хейан даври маданиятининг япон адабиётига таъсири 
масалаларига бағишланди. Ёзувчилар уюшмасининг хорижий адабий алоқалар бўлими ҳамда Япония- 
нинг мамлакатимиздаги элчихонаси ҳамкорлигида ташкил этилган мулоқотда москвалик японшунос 
олима Елена Дьяконова иштирок этиб, “Хейан даври япон адабиёти намуналарида халқ руҳининг акс 
этиши” мавзуида сўз юритди. Олима мумтоз япон шеърияти анъаналари, гулчилик санъати ва халқнинг 
турмуш тарзи, эстетик қэрашларига доир кўпдан-кўп саволларга ҳам жавоб қайтарди. Унинг маърузаси 
катта к^зикиш билан тингланиб, япон маданияти ва адабиёти билан Ўзига хос танишувга а й л я и л м

Й Ж К А

Наврўз байра- 
|м и  арафасида Тошкентдаги 
давлат Санъат музейида “Сур- 
хон жилолари” деб номланган 
янги кўргазма очилди, Давлат 
Санъат музейининг бой экспо- 
зициялар хазинасидан танлаб 
олинган Сурхон воҳаси бади- 
ий каштачилиги ва кулолчилик 
санъати намуналари халқ ижо- 
диёти мухлислари, бадиий 
ҳунармандлар ва санъатшунос-

ларда катта таассурот қолдир- 
мокда.

Бойсуннинг “Шалола” халқ 
этнографик ансамбли ижро- 
сидаги шўх куй-қўшиқлар ва 
рақслар чорлови билан бош- 
ланган кўргазманинг очилиш 
маросимига Ёзувчилар уюшма- 
си, Маданият ишлари вазир- 
лиги, Бадиий академия, ЮНЕС- 
КО ишлари бўйича Ўзбекистон 
миллий комиссияси раҳбарла- 
ри, дипломатик корпус вакил- 
лари, журналистлар, рассом- 
лар ташриф буюрдилар.

— Сурхондарё қадимдан ўзи- 
га хос маданият ўчоғи сифати- 
да машҳур, — деди мехмонлар- 
ни бетакрор халқ санъати на- 
муналари билан таништираё- 
тиб, музей директори Насиба 
Иброҳимова. — Сурхон вохэси- 
нинг бадиий каштачилигида 
сўзана, ойна халта, чойшаб, бел- 
боғ, дўппи, газламалар, турли 
заргарлик буюмларининг ҳар 
бир безаги, ҳар бир жилосида 
гўзал аёлларимизнинг кэлб туй- 
ғулари, маиший турмушга доир

урф-одатлар ўзининг ёркин ифо- 
дасини топган. Инсон кўнглида- 
ги баҳорий кайфият, байрамо- 
на руҳ, шўхчанлик оҳанглари хэм 
уларга хосдир.

Узбекистон Қаҳрамони Аб- 
дулла Орипов, Бадиий акаде- 
мия раиси Турсунали Қўзиев, 
Узбекистон халқ артисти Фар- 
Рух Зокиров ва бошқа ижодкор- 
лар, меҳмонлар Наврўз байра- 
ми араф асида очилган бу 
кўргазма Сурхон воҳаси халқ 
санъати тимсолида бутун мам- 
лакатимиз халқ ижодиётининг 
умрбоқийлигини ўзида мужас- 
самлантирганлиги хусусида 
сўзладилар. Таниқли шоирлар 
Омон Мухтор, Сирожиддин 
Саййид ўз шеърлари билан, 
Ҳамза номидаги мусиқа колле- 
жи талабаси Жўрабек Ашуров 
ҳамда Глиэр номидаги мусиқа 
лицейи ўқувчиси Илёс Отана- 
заров ўзларининг дилрабо 
қўшиқлари билан санъатсевар 
дилларга баҳорий кайфият 
бахш этишди.

А.САЪДУЛЛАЕВ



НАЗМ, АДАБИЕТШУНОСЛИК2004 йил, 19 м арт, №  10-11 (373

— Абдулла ака, адабий гурунгларда ўтган 
асрнинг 60-йиллари ижтимоий хэётда юз берган 
янги бир эпкин хзкида тез-тез эслаб турилади. 
Адабиётимизда воқеага айланган бир қанча 
ш еърларингиз айни шу йилларда яратилган 
эди. Бугун ўша даврдаги ижодингиз, адабий жа- 
раён, мухит хэкида хотирлаганингизда, кўнглин- 
гиздан кэндай туйғулар кечади?

— Авваламбор, киши ўзи ҳақида бирон нима дей- 
иши одобдан ҳисобланмайди. Адабий жараён эса 
фақат бир шахснинг иштироки билан шаклланиб 
қоладиган воқелик эмас. Бундай пайтларда, одатда, 
мух,ит ёхуд имкониятлар таҳлил қилиниши мумкин. 
Адабиётимизда ўтган асрнинг қарийб ярмидан кўпи 
урра-уррачилик, ғоябозлик даври бўлган эди, де- 
сак тўғри бўлади. Адабий жараёнга ялпи назар таш- 
лаганда шундай таассурот туғилиши табиийдир. Би- 
роқ ўтган асрнинг олтмишинчи йилларида собиқ 
мамлакат маънавий ҳаётида қандайдир ўзгаришлар 
бошланган эди. Бу силжишлар ўша даврда майдон- 
га чиққан шоирлар ижодида, айниқса, бўртиб кўри- 
на бошлади. Рус адабиётида Евтушенко, Вознесенс- 
кий, Аҳмадулина сингари шоирлар пайдо бўлди. 
Янги эпкиннинг хосияти шундан иборат бўлдики, 
бундай ижодкорлар қаттиқ танқидга учрасалар ҳам, 
лекин қамалмадилар. м

Муҳитдаги энг катта ютуқ мана шундан 
иборат эди. Бизникилар хдм, шубҳасиз, Моск- 
ва соатига қараб иш тутардилар. Биз 
ҳам дилимизни очиб, айрим шеър- 
ларимизни унда-бунда эълон қила 
бошлаган эдик. Эркин Вохидов каби 
шоирларнинг нафасида янги баҳор 
шабадалари уфуриб турарди.

Ўзим ҳақимда гапирадиган 
бўлсам, баъзи мисолларни келти- 
риш билан чекланаман. “Тилла ба- 
лиқча” , “ Биринчи муҳаббатим” 
каби шеърларимиз ошдан чиққан 
тош янглиғ ўша давр мафкураси- Л |  
нинг тишини қарсиллатгани сир мЬ 
эмас. Бу шеърларга қўйилган айб- 
ларни эшитса, бугунги кунда ёш 
бола ҳам кулиб юбориши мумкин, Д  
жумладан, “Мен кимга суянгайман, шт 
биринчи муҳаббатим” сатрини кат- «Я 
та мажлисларда тилга олишиб, _
“партияга суян, давлатга суян” 
қабилидаги кўрсатмалар билан 
“сийлашган".

Албатта, ўша инсонлар ўз нуқтаи 
назарларини табиий равишда химоя 
қилмокда эдилар. Бу ҳолни бир қадар 
тушуниш мумкин. Бироқ энг ёмон 
жиҳат шундан иборат эдики, жами- 
ятдаги жуда катта кэтламнинг онги, 
дунёқараши, даража-савияси, бо- 
рингки, бутун борлиғи ўша давр тар- 
бияси асосида шаклланиб бўлган 
эди. Мен уларни ўзимча мехрдан 
йироқ, юлдузлар хти н и  билмайди- 
ган темир одамлар, деб атаган эдим.
Ажабланарлиси шундаки, улар бошкдча фикрлаш мут- 
лақо мумкин эмас, деб чин дилдан ишонардилар.

Бу — биринчиси. Иккинчи ва балки ҳеч қачон 
йўқолмайдиган бир иллат — ҳасад бўлиб, бу ёвуз 
туйғунинг тантана қилишига ўша давр ажойиб шарт- 
шароит яратиб қўйган эди. Яъни ҳасад ғоявийлик 
қалқони ва найзаси билан қуролланган бўлиб, у 
ўзига ёқмаган ҳар қандай филни ҳам қулатиши мум- 
кин эди.

60-йиллар адабий муҳитининг ижтимоий-сиё- 
сий башараси мана шундай эди. Лекин дунёда халқ 
деган, фақат ўзига-ўзи ҳисоб бера оладиган, ди- 
дига хиёнат қилмайдиган куч ҳам мавжудки, 
ҳақиқий адабиёт фақат унга таянади. Шу маънода 
ҳалиги шеърларни қурултойларда қанчалик қора- 
лашмасин, жумладан, талабалар баралла ёдцан 
айтиб юришар, ҳатто қўшиқҳам қилишганди. Биз- 
га куч ва ишоч бағишлаган, албатта, ихлосманд- 
ларимиз эдилар.

Бундан буёғи адабиётимиз босиб ўтиб келаёт- 
ган йўллар ҳаммамизга маълум. Адабиётнинг ялпи 
тараққиёти, ҳеч шубҳасиз, давр ва халқ нафаси 
яратган иқлимга кўп жиҳатдан боғлиқ. Аммо ада- 
биёт шундоқ бир соҳа эканки, уни айрим шахслар 
истеъдоди, меҳнати самаралари белгилаб берар- 
кан. Ахир, ёзувчилик аслида индивидуал иш-ку!

Бирор бир шахсга табиат маълум бир иқтидор 
бермаган бўлса, ҳеч бир тузум қонун ё фармон би- 
лан уни ато этолмайди. Дейлик, кимнингдир феъ- 
лида ҳасад, ичиқоралик, маҳаллийчилик, гуруҳ- 
бозлик, майдакашлик каби иллатлар устувор бўлса, 
уни бу каби қора тамғалардан “Ёзувчилар уюшма- 
сига аъзо”лик гувоҳномаси фориғ эта олмайди-ку. 
Барибир, одам боласи ўз табиатига кўра жамоа 
бўлиб яшайдиган жонзотлар туркумига киради. 
Шундоқ экан, каттакон халқ манфаатлари қулоч

Утган асрда ҳаммамиз хэм баҳоли қудрат ижод 
қилдик. Чекланишлар бўлган бўлса, ҳаммага бара- 
вар бўлди. Ўша пайтлар ҳаммамиз бирданига ба- 
қир-чақир қилиб, тилимизга эркинлик қани, милла- 
тимизга эркинлик қани, деб талаб қилардик. Бу та- 
лаблар оммавий равишда кечди. Кўп нарсаларга 
эришдик ҳам. Эркинлик нашидасидан баҳраманд 
бўлдик. Бироқ, назаримда, баъзи бир инсонлар бу 
буюк ўзгаришларни, эврилишларни етарлича баҳо- 
ламаётгандек, ҳис қилмаётгандек. Ахир, тилимизга 
эркинлик берилди, буюк апломаларимиз хотираси 
қадр топди, эъзозланди, анъаналаримиз тикланди.

Энди, яшаш тарзидаги тафовутга келсак, иқти-

бушга келиб тил сўзлайди, кўзда ёш қалқади. Илҳом 
факэт кувонч эмас. Шоир изтиробли сатрлар хэм би- 
тади, қўшиқлар тўқийди. Хэётда нималардан илҳом- 
ланиб яшайсиз, деган саволингизга келсак, яхши 
одамларни кўрсам қувонаман. Дили тоза, пок ин- 
сонлар билан Ҳиротгача пиёда кетишга тайёрман. 
Ҳэзрати Хизр ҳам ўшадир, дин ҳам ўша, эътиқод ҳам 
ўша. Бундай одамлар афсуски кўп эмас. Ҳаёт яхши 
одамларни ҳар доим ҳам бир-бирлари билан учраш- 
тиравермайди.

— Ижод эркинлигини сиз қандай тушунасиз?
— Ўзим ижодкорман ва ўз навбатида ижодкор- 

лар уюшмасининг раҳбариман. Бу саволингизга
мен икки томондан жавоб бериш- 
га ҳаққим бор. Биринчидан, ижод- 

л Г \ А  Г У Л  К0Р сифатида, иккинчидан, шу 
1 / 1 1 1  1 1 1  ижодкорларнинг талабига жавоб 
11111 т I  беришга мажбур бўлган идоранинг

»1 Ч I раҳбари сифатида. Собиқ шўролар 
1 I даврида ким шеър, ҳикоя ёки ро-

1111 \  | |  ман ёзса’ Ўша ТУ3УМ мафкураси 
1 1 1/ 1 II  |  талабига қараб баҳо бериларди.
И  Утт V V 1 * 03ИР Р ^ а р  сифатида мен бирор-

та ®3Увчини чақириб мана бундоқ 
I ' V I  ёзгин, ундоқ ёзгин, деб буйруқ бе-
ролмайман.

Ижод эркинлигидан нолийдиган инсонларни эса 
ношукур одамлар деб ҳисоблайман. Чунки улар кам- 
чиликни ўзларидан қидиришмайди, балки ўзларига 
жуда юқори баҳо берган ҳолда айюҳаннос солиша- 
ди. Эркинлик оғизга келган гапни гапиравериш, 
кўнгилга келган ишни қилавериш дегани эмас, ал- 
батта. Маймуннинг чизган суратини санъат асари 
деб кўргазмага қўйиш эркинликка кирмайди. Эркин- 
лик хэкида ким гапиряпти, қанақа шахс гапиряпти, 
КЭйси мух^тда гапиряпти, қанақа даражадаги одам 
фикр билдиряпти — шунга қараб хукм чикэриш тўғри 
бўлади. Яна шуни ҳам таъкидлаш лозимки, ҳар бир 
муайян одамлар гуруҳи орасида одоб-ахлоқ, сиё- 
сий-ижтимоий, маънавий меъзонлар ва уларни кэбул 
қилиш даражаси бир хил бўлмайди. Шу боис фикр- 
ларда, нуқтаи-назарларда тафовут бўлиши табиий.

— Абдулла ака, ўзингизга  маълум, бу йил 
Президентимиз томонидан “ Мехр ва мурув- 
ват йили” деб эълон қилинди. Сиз мазкур йил 
бундай ном ланиш ининг қандай иж тим оий- 
маънавий ақамияти бор, деб ўйлайсиз?

— Ҳар бир ишнинг ўз камолот даври, тараққи- 
ёт босқичи бўлади. Шу маънода гапирадиган 
бўлсак, Мустақиллигимизнинг ўн уч йили даво- 
мида ҳам ижтимоий-сиёсий, ҳам маданий-маъ- 
навий ҳаётимизда улкан ютуқларга эришдик. Бу 
каби ютуқларга эришмасдан, маълум бир тарақ- 
қиёт босқичини босиб ўтмасдан туриб мустақил- 
лигимизнинг дастлабки йиллариданоқ “Меҳр ва 
мурувват йили” деб эълон қилиб юборилса, ме- 
нимча, нотабиий бўларди. Шунинг учун айнан 
мазкур йилимизнинг Юртбошимиз томонидан 
шундай номланишини тараққиёт белгиси, қола- 
верса, камолот белгиси дейиш мумкин. Меҳр-му- 
рувват бизнинг олий даражадаги қадриятимиз. 
Уни юртимиз бўйлаб яна бир карра кенг ёямиз 
ва тараннум этамиз.

Она юртимизга, она халқимизга, улуғ аждодла- 
римиз хотирасига, Ҳазрати инсонга бўлган буюк 
муҳаббатимизни ифода этиб, қалбимиздаги му- 
рувват ва саховат туйғусини янада олий мақомга 
кўтарамиз.

Суқбатдошлар: 
М.АБДУЛЛАЕВ, С.ШОДИЕВА

асрда ҳам ўша байроқни кўтариб юрган, ҳозир ҳам 
шу байроқни кўтариб юрибди, бундан кейин ҳам 
шундайлигича қолади. Инсоният азалдан комил- 
ликка интилган, бироқ тўлалигича комил бўлолма- 
ган, бўлолмайди ҳам. Мақсадга кўчадиган бўлсак, 
бизни қувонтирадиган бир катта ҳақиқат бор, бу 
ҳам бўлса, катта бир қадимий халқ ўзининг асрий 
орзусига эришди. Ихтиёри ўзида бўлди, давлат 
ўзиники бўлди, тили ўзиники, оиласи ўзиники, 
бозори ўзиники, мозори ўзиники.

— Энди мавзуни бир оз ўзгартирган ҳолда 
бевосита ўзингизнинг иж одингиз, руқиятин- 
гизга боғлиқ бўлган саволлар билан суқбати-

езган шароитда маида-чуида хатти-ҳаракатлар 
бора-бора кўмилиб кетиши шубҳасиз. Биз адаби- 
ётнинг катта йўналиши ҳақида фикр юритганимиз- 
да, асосан, катта ҳақиқатларни, тарихнинг муҳим 
бурилиш йўналишларини кўзда тутамиз. Ана шун- 
дай энг йирик, айтиш мумкинки, халқимиз учун ҳаёт- 
мамот жараёни мустақиллигимиз бўлди.

Мен адабиётимизда турли ҳис-туйғулар, ранг-ба- 
ранг мавзулар, услублар гуллаб-яшнашининг тарафдо- 
риман. Бироқ у саъй-ҳаракатлар халк^мизнинг манфа- 
атини, борингки, такдирини белгиловчи туйғуларга 
ҳамоҳанг бўлиши шарт. Дейлик, ҳозирги баъзи 
к^йинчиликлар туфайли бирор мактаб биноси таъмир- 
ланмай турган бўлса — бу, мустакил- 
лик ўзини оқламади, деган хулоса чи- 
қаришга асос бўлолмайди-ку.

Бундай мисоллар, агар адабий I а I Ц  1 1 
асарга айланса борми, у ҳеч шубҳа- I |  Т# I I  
сиз, эс-ҳуши жойида бўлган ҳар \ |  | \  V I I  
қандай китобхоннинг ғашига тега- ) I  \  Т I I  
ди, тажрибасиз ёшларни эса чал- /  11 /  \  I I  
ғитади. | |  I /4 \  I I

Мен ушбу фикрларим билан “Ке- /  I  у |  \  "  
линг, ҳамма ишимиз беш”, дея эр- 
таю кеч “Яшасин Истиқлол!” деб жар

Узбякистоц хапқ шоири>, Узбекистон

Чиндаи сеҳр билаи тўлиқдир олам, 
Чиндан ҳар қадамда илоҳий асрор. 
Зўр қудрат эмасми ҳаёт ўзи ҳам, 
Яшил новдада ҳам унинг кучи бор!

ОППОҲ М0РҲ0МЙТИ
Оллоҳим кимгадир берди мол-дунё, 
Балки раҳм айлади йуқсил жонига. 
Ва лекин бойликка туймасии деб то, 
Нафсни қўшиб қўйди ёнига.

Оллоҳим кимгадир мансабни берди, 
Амал пояларин қилди мустаҳкам. 
Ва лекин иккинчи томондан қурди 
Қайтиб тушадиган зиналарни ҳам.

Оллоҳим кимгадир берди истеъдод, 
Майли таратсин деб гўзал куйларни, 
Ва лекин бир умр чексин деб фаред, 
Унга ҳамроҳ қилди ҳасадгўйларни.

Алам чекканимиз дер эди гоҳо:
— Сени директорга айтаман!

Бир кун катта бўддик
бизлар ростдан ҳам, 

Уйлаб гапирмоқ шарт
энди ҳар кимга. 

Сени қўрқитарди бундайроқ одам:
— Парткомга айтаман, парткомга!

Замонлар ўзгарди, ўзгарди дўст-ёв, 
Давр ҳам ўзга бир либосни кийди. 
Бугун хафа қилса бировни биров, 
Дарҳал “Би-Би-ОГга айтаман!” дейди.

инсои қявми

яшип новпп
Расул қабристондан бораркан ўтиб, 
Шафқат ва иноят ҳиссин туйдилар. 
Бир қабр қошида тиловат этиб, 
Сўнг яшил новдани қадаб қўйдилар.

Саҳобалар деди: — Ё Расулуллоҳ, 
Бу новда жисмида яширин қай сир? 
Расул жавоб қидди: — У энди, валлоҳ, 
Гўрнинг азобини енгиллатгайдир.

ларни бир уйга — “муюлишдаги уй”га 
жамлайди. Уйнинг муюлишда жойлаш- 
ганида ҳам рамзий маъно бор. Зеро, 
такдир тақозоси билан ёмон йўлга ки- 
риб қолган қисса қаҳрамони ёш йигит 
Тошқувват умрининг бурилиш нуқтаси- 
да: бир томондан, у тушиб қолган нобоп 
шароит ёш йигитни жар лабига олиб 
келиб қуйган; иккинчи томондан, гар- 
чи қамалиб чиққан бўлса-да, одамгар- 
чилик, эзгуликка эш бўлишдек инсоний 
туйғулар унинг қалбини ҳали тарк эт- 
маган. Бундай кишилар эса такдир ино- 
ятидан бенасиб қолишмайди. Тошқув- 
ват ўзи ёрдам қўлини чўзган Ёрибек- 
дан ҳам руҳий, ҳам маънавий қувват 
олади.

ьзувчи Тошқувватнинг табиатидаги 
яхшиликка мойилликнинг туб илдизла- 
рини бадиий асослаб кўрсатган. Унинг 
отаси тимсолида биз қишлоқ киши- 
ларига, кенг маънода халқимизга хос 
поклик, ҳалоллик, ўзганинг ҳақидан 
ҳазар қилишдек беғубор туйғулар тал- 
қинини кўрамиз. Ота ўз ўғлининг хунук 
қилиқларидан нақадар изтиробга туш- 
гани Тошқувватнинг тилидан шундай 
баён қилинади: “Отам қанақа ишга ара- 
лашиб қолганимни билиб, ортимдан 
ёмон қарғабди, қамокда йўқ бўлиб кет- 
саям майли, дебди. У ҳар куни обрез- 
га чиқиб, бармоғини ҳалқумига тиқиб 
қусармиш, онамниям, укаларимниям 
шунга мажбур қилармиш; қонимиз бу- 
зилди, деб эртаю кеч йиғлармиш...”

Мана шундай эътиқодда барқарор 
кишилар мисоли мусаффо насимдай 
ҳар қанақа нохуш муҳит ҳавосини то- 
залайди. Турмуш сўқмоқларида адаш- 
ган Тошқувват каби ёшларнинг онгида 
ахлоқ ва андиш анинг қадриабад 
майилларини мустаҳкамлайди. “Мую- 
лишдаги уй” қиссасининг тарбиявий 
аҳамияти, таъсир кучи ҳам ана шунда.

Албатта, Шойим Бўтаев асарларида 
салқи жоилар учрайди. Айрим ўринларда 
персонажлар нугк^ муаллиф нуткидан кам 
фарқланади. Мураккаб вазиятлар тасви- 
рида кэхрамонларининг руҳий-психологик 
ҳолатларини бадиий далиллашда, ишон- 
тиришда муаллифнинг ижодий тажриба- 
си баъзан панд берган ўримлар хэм унинг 
асарларида кўзга чалинади.

Бу каби жузъий камчиликларига 
қарамасдан, Шойим Бўтаев навқирон 
авлод ижодкорлари орасида ўзининг 
фаоллиги, изланувчанлиги билан эъти- 
бор топиб келмоқда. Унинг асарлари- 
даги Кўнгил Таваллудига юз буриш — 
дунёга очиқкўз билан қараш, катта мақ- 
садлар билан яшашдек юксак инсоний 
мезонларга даъват китобхонларнинг 
кўнгил тўридан жой олишига ишонамиз.

Абдухэмид ХОЛМУРОДОВ, 
доцент, филология фанлари

номзоди

Истиқлол даври ўзбек насри навқи- 
рон ижодкорларнинг фаолликлари ту- 
файли бойиб, ранг-баранглик касб 
этиб бормоқца. Бу қизғин ижодий жа- 
раёнда истеъдодли ёзувчи Шойим 
Бўтаевнинг ҳам ўрни бор. Китобхонлар 
бу муаллифнинг “Шамол ўйини” , “Эски 
арава” , “Муюлишдаги уй” , “Шўродан 
қолган одамлар” сингари бир қанча 
ҳикоя ва қиссалари билан яхши таниш. 
Шуниси характерлики, Шойим Бўтаев- 
нинг адабий қаҳрамонлари ўз такдир- 
лари, руҳий олами ва ички дунёси 
билан алоҳида ажралиб турадиган ўзи- 
га хос образлар. Ёзувчининг “Шўродан 
қолган одамлар” қиссаси билан тани- 
шар эканмиз, содца ва самимий қиш- 
лоқ одамларининг феъл-атвори, ўй ва 
ташвишларининг таъсирчан, психоло- 
гик асосланган талқинини кузатамиз.

Адабиётшунос олим Абдуғафур Ра- 
сулов муаллифнинг ижоди ҳақида фикр 
юритиб, шундай ёзади: “Шойим Бўтаев 
ижодида “Шўродан қолган одамлар” 
қиссаси поэтика нуқтаи назаридан 
етуклиги, композицион мутаносиблиги, 
матн яшовчанлигини таъминловчи 
ички зиддиятнинг изчил мароми би- 
лан алоҳида ўрин эгаллайди”.

Ҳақиқатан ҳам, қисса қаҳрамонлари 
собиқ шўро даври таъсирида бир-би- 
ридан хийла узоқлашган, уларнинг че- 
кига тушган қийинчиликлар ва такдир 
синовлари беихтиёр китобхонни ўйга 
толдиради. Ёзувчи уларни зимдан ку- 
затади ва ўзининг кечинмаларини шун- 
дай баён этади: “ ...Кечани билмасдилар, 
хотирлай олмасдилар, унинг қоронғи ос- 
мони қабатларида чақнаган милёнлаб 
шуълавор юлдузларидан сутдай тошиб 
долғаланган ойларидан ғофил эдилар. 
Олис дунёлар насмларидан кўнгиллари 
бебаҳра, наинки бебаҳра, кўнгилнинг 
ўзи ҳали таваллуд топмаганди, кулманг, 
биродар, кулманг. Кўнгил таваллудисиз 
одамнинг бу дунёга келиши, юриши, ке- 
тиши бир ҳашарот умричалик эмасли- 
гини ҳожи поччангиздан сўрасангиз, ях- 
шилаб тушунтириб қўяди”.

Асарда аксарият персонажлар ном- 
ларини учратмайсиз, уларнинг ҳэмма- 
сида феъл-атворлари, қилиқларига яра- 
ша лақаблари бор. Қиссадаги Ака, Ама- 
ки, Назоратчи, Гўрков каби персонаж- 
ларнинг хатти-ҳаракатлари, гап-сўзла- 
ри лақабларига мос бўлиб, китобхон бу 
образлар талқинида яқин ўтмиш даври 
кишиларининг қиёфасини кўради. Ма-

билан аташиб, шу ном билан янги ҳуж- 
жат олиб беришганди. Ҳужжатни полк 
командирининг шахсан ўзи топширган, 
полкнинг барча зобиту аскарлари ол- 
дида уни табриклаб, қучоғлаб ўпганди. 
Одамда собит эътиқот бўлса, йигирма 
ёшида ҳам исмини ўзгартира олади, де- 
ганди” . Кўринадики, Назоратчи шўро 
даврининг ғоясини бутун борлиғига 
сингдириб олган. У ўша муҳитда тарбия 
топган, суяги қотган.

Назоратчи образида мешчанлашиб 
кетган зиёлинамо одамнинг қиёфасини 
кўрамиз. Умуман, “Шўродан қолган 
одамлар” қиссасида бадиий талқин 
этилган образлар, воқеа-ҳодисалар як^н 
ўтмишда кўз олдимизда содир бўлгани 
боис, китобхонга яхши таниш, ўқувчи 
асар қахрамонлари бошига тушган из- 
тиробларни яхши тушунади. Бу ҳакда 
адабиётшунос А.Расуловнинг эътирофи 
эътиборга лойиқ: “Шойим Бўтаев шўро 
одамларини, кечаги кунни чуқурроқ 
ўргана борди, руҳий-маънавий таназзул 
сирларини аниқлашга интилди. Имон- 
эътиқот, файз-тароват, мурод-мақсад- 
лилик қалби уйғоқ, таваллуд топган 
кўнгиллардагина бўлар экан. Шўро маф- 
кураси, сиёсати инсонийликнинг жон 
томири — Яратганни таниган, унга тал- 
пинган, ундангина қўрққан кўнгилларга 
тажовуз қилди. Масжиду мадрасалар 
бузиб ташланди, яроқсиз ҳолга келти- 
рилди; имому уламолар, аҳли илм маҳф 
этилди. Минглаб қишлоқлардан, кенту 
шаҳарлардан имон кўтарилиб, файз кета 
бошлади. “Шўродан қолган одамлар” 
қиссасида мана шундай қишлоқлардан 
бири тасвирланган” .

Шойим Бўтаев ижоди хэқида айтил- 
ган бундай фикр ёзувчининг бошкэ асар- 
ларига ҳам тааллуқли, десак янглишмай- 
миз. Хусусан, унинг “Эски арава” , “Мую- 
лишдаги уй” асарларида манфаат йўли- 
да диёнатдан узоқлашиб кетаётган ким- 
салар қиёфаси ўз аксини топган. Зотан, 
шўро даври шароити ана шундай киши- 
ларнинг кўпайишига хизмат к^лди.

Шойим Бўтаев ижодида бир изчиллик- 
ни кузатиш мумкин: унинг асарлари 
бири иккинчисини ҳам мавзу, хэм ғоявий 
жихэтдан тўлдириб келади. Бу фикр унинг 
кўнгиллари ғам-ташвиш, қувонч ва хэло- 
ватга йўғрилган қахрамонлари, уларнинг 
турмуш тарзига ҳам бевосита тааллуқли. 
Шу жихэтдан, муаллифнинг “Муюлишда- 
ги уй” қиссаси характерлидир.

Езувчи турли феъл-атворли киши-

салан, қисса қахрамони Тошмурод ота- 
сидан меҳр кўрмай ўсади, шу боис 
тарбияси ҳам шунга яраша. Меҳрсиз 
қалбга уя қурган бадбин ўй-хаёллар уни 
ахлоқсиз йўлга бошлайди — Тошмурод 
Амакининг бузоғини ўғирлайди. Оқибат- 
да қамалади. Тошмуроднинг отасининг 
лақаби Назоратчи. Бу ном унинг ўзига 
ҳам ёқади. Бироқ ўз фарзандини назо- 
ратсиз қолдирган отанинг Назоратчи 
дейишларида ғурурланиши бу харак- 
тернинг ўзига хос жиҳатини бадиий да- 
лиллаган. Қиссада ёзувчи қишлоқодам- 
ларининг ғаройиб дунёси ҳақида ало- 
ҳида мехр билан шундай сўз юритади: 
"Қўни-қўшнилардан ҳеч қайсиси ўғри- 
лардан негадир нафратланишмас, қай- 
танга уларга ичлари ачишиб оҳ-воҳ 
қилишар, эзилишар, гўёки ўғирлаган- 
лар эмас, ўғрилатган айбдордек: гўёки 
пашшадек нарсани филдек қилиб ми- 
лисагача кўтариб борган Амакидан ёз- 
ғиришарди; чунки Амаки даъвосидан 
воз кечса ҳам милисалар воз кечмас- 
лиги олдида бир жондор хуни ҳеч нар- 
са эмаслигини айтишарди. Ҳеч бири- 
нинг гуноҳи йўқ, дейишарди. Ҳамма 
гуноҳ уларни ўғриликка мажбур қилган- 
ларда, дейишарди-ю, бу мажбур қилган- 
лар ким экан, деган саволга жўяли жа- 
воб айтишолмасди...”

Ҳаётдан, яшашдан мурод — инсон- 
нинг ўз олдига катта мақсадларни 
қўйиб, фаол саъй-ҳаракат қилишида, 
демоқчи 4‘уаллиф. Майда ташвишлар- 
га ўралишиб қолиб, бурнининг тагида- 
гини ҳам кўрмайдиган бўлиб қолган На- 
зоратчи каби кимсалар наинки ўз фар- 
занди, ҳатто меҳнат қилаётган жамоа- 
си, демак, жамиятга ҳам зиғирча наф 
келтирмайди. Аксинча, улар тараққиёт 
йўлига тўсиқ бўлишади, холос.

Дарвоқе, қиссада Назоратчи обра- 
зи чуқур таҳлил этилган. Бу образ шўро- 
дан қолган одамларнинг типик вакили. 
Муаллиф унинг портретини феъл-атво- 
ри шаклланган муҳитга боғлаб шундай 
тасвирлай^и: “МЭЛС назоратчининг 
исми эди. Уз номини эшитиб, у ғалати 
бўлиб кетди. Бу номни у ўзига йигирма 
ёшида, аскарликда эканлигида танлаган 
эди. Кейин қулоғига азон айтиб қўйил- 
ган исмини ана шу ном билан алмаш- 
тириб олмоқчи бўлганини командирга 
айтганида, улар бу шоввоз аскарнинг 
топқирлигига, замон билан ҳамнафас 
бўла ола билишига қойил қолишиб, уни 
муборакбод этишганди. Уни ана шу ном

Номи кўпчиликка таниш катта олимлар- 
нинг ҳар бир янги китобида кутилмаган 
муаммолар дадил қаламга олиниши, ўзига 
хос хулосаю умумлашмалар чиқарилиши 
ўқувчида қизиқиш уйғотиб, турли саволлар- 
га жавоблар излашга сабаб бўлади, баҳс- 
лар қўзғатади. Адабиётшунос олим Ҳэфиз 
Абдусаматовнинг якинда қўлимга тушиб қол- 
ган (китобнинг ўзи 2000 йили чиқкэн экан) 
“Драма назарияси” асарини ўқиб, бунга яна 
бир бор ишонч ҳосил қилдим. Масалан, 
китобнинг бошидаёқ учрайдиган мен учун 
ноёб топилма, яъни Абу Наср Форобийнинг 
драматургия ва унинг жанрлари ҳақидаги 
сўзлари ўқувчида ҳайрат уйғотмайдими? Бу 
хусусда китобда: “Қизиғи шундаки, олими- 
миз трагедия, комедия, драма тўғрисида 
ўзига хос фикрларни изҳор қилган” , дейи- 
лади. Мен Форобийнинг мазкур терминлар- 
ни кэндай ишлатганлигини билиб олишга 
шошилдим. Аввалига китобдан Форобий- 
нинг драмага оид айни сўзларини топол- 
май ҳафсалам бирмунча пир бўлди. Фақат 
асарнинг 162-бетига етганда, улуғ аллома- 
нинг драматургия ва унинг жанрларига оид 
сўзларига дуч келганимда, буюк бобомиз- 
нинг билимлари накадар теран бўлганли- 
гидан кўксим тоғдек кўтарилди.

“Драма назарияси”нинг диққатни тор- 
тадиган жойи шундаки, унга саҳна аса- 
рининг афишасидан ғоявий-бадиий қим- 
мати-ю, энг кичик узви бўлмиш ремар- 
касигача бирма-бир, муфассал таъриф- 
тавсифлаб чиқилган ҳамда мазкур унсур- 
ларга тааллуқли мулоҳазаларнинг акса- 
рияти машҳур пиесалар мисолида далил-

етмасди. Гарчанд, бу масалани муаллиф 
драма назариясига етарлича боғламаган 
ҳолда бўлса-да, жамоатчилик муҳокамаси- 
га қўйган экан, унинг мунозарали ҳал этил- 
ганлиги хусусида тўхтамай ўтишнинг ило- 
жи йўқ. Китобда XIX аср рус адабиёти 
тарихида энг гуллаган давр бўлганлиги эс- 
латилгач, гап қуйидагича давом этади: 
“Хўш, ўзбек адабиёти тарихида унинг энг 
гуллаган вақти қайси асрга тўғри кела- 
ди? Комил ишонч билан айтиш керакки, 
XX аср ўзбек маданияти ривожида алоҳи- 
да давр ҳисобланади” (4-бет).

Кўринадики, муаллиф “ўзбек адабиёти 
тарихида унинг энг гуллаган вақти”, яъни 
олтин даври ҳақида савол қўяди ва мав- 
ҳумроқ тарзда XX аср ўшандай босқич экан- 
лигини “алоҳида давр”, дея эътироф эт- 
гандек бўлади. Агар XX аср ўзбек адабиё- 
ти тарихининг олтин даври ҳисобланса, у 
ҳолда Алишер Навоий замони ва ижоди 
қаерда қолади? Навоий ижоди ўзбек ада- 
биётининг олтин даврини ташкил этмаса, 
у қандай босқич саналади? Мен комил 
ишонч билан айта оламанки, XV асрнинг 
иккинчи ярми, аникроғи, Алишер Навоий 
лирикаси ва “Хамса” эпопеяси ўзбек ада- 
биёти тарихининг энг гуллаган ҳамда чи- 
накам олтин даврини ташкил этади. Бун- 
дай юксакликка Навоий ўз ижодидаги маз- 
муннинг ақл бовар қилмас даражадаги 
теранлиги ва унинг ифодасида санъаткор- 
ликнинг олий мукаммаллигига эришуви на- 
тижасида кўтарилди. Теран мазмун ҳамда 
олий санъат инсон фикр-туйғуларининг 
деярли барчаси қамраб олинганида ва

Ж | бўғиб ўлдиришга 
|кириш иб  кетса, 
I нима бўлади? Ёки 

Гули, Жамила об- 
разларини яратган актрисаларнинг барча- 
си “рол актёрнинг шахсий хэёт^га айлани- 
ши даркор”, деб спектаклдан кейин захэр 
ичишга тушиб кетса, кэндай даҳшатли ман- 
чзара юзага келаркан?..

"Драма назарияси”нинг ўқувчини ғоят- 
да ҳайрон қолдирадиган жиҳатлари яна 
анча. Асарни ўқир эканман, машҳур қўшик- 
даги “Хдйрона бўлдим, найлайин?” деган 
мисра беихтиёр Йдимга келди. Ана шундай 
ҳайронликка сабаб бўладиган жиқатлардан 
бири кўчирмалардан аксариятининг манбаи 
кўрсатилмаганлигидир. Китобда кўплаб 
олимларнинг, ойнъаткорларнинг драма на* 
зариясига оид пурҳикмат фикрлари келти- 
рилган. Албаиа, уларни муаллиф минг ма* 
шакқдт билан тунларни тонгларг а улаб, тур- 
ли китоблардан, қулёзмалардан, архивлар- 
дан кддириб топган бўют керак. Шунг а кэгш- 
май, саҳифаларнинг схлида ҳам, китобнинг 
охирида ҳам кучирмаларнииг қаердан олин* 
ганлиги кўрсатилмаган. Кўчирмаларнинг 
ўрни кўрсатилмаганлиг и улардан ишонч- 
ли манба сифатида фойдаланиш имкония- 
тини камайтиради. ёки улар матбаа ходим- 
ларининг қупол хатоларимикан?..

Профессор Саижар СОДИК

киришуви мутлақо ақлга сиғмайдиган 
ҳодисага ўхшайди. Ҳар бир драматик пер- 
сонаж гўё муаллифнинг фарзандидек 
дунёга келиши сабабли санъаткор улар- 
га мухолиф бўлиши мумкин эмасдек, бал- 
ки барчасига муҳаббат билан қараши та- 
биийрокдек кўринади. Масалан, “Оғриқ 
тишлар” комедиясидаги ижобий қаҳра- 
монлардан Насиба Абдулла Қаҳҳорга қэн- 
чалик севимли бўлса, конфликтнинг ман- 
фий қутбида турувчи ва ўта салбий шахс 
қиёфасида кўрсатилган Заргаров ҳам шу 
қадар қадрлидир. Фақат драмадагина 
эмас, балки бошқа жанрларга мансуб 
асарларда ҳам муаллиф ва қаҳрамонлар 
орасида конфликт бўлиши мумкинлиги 
ҳеч бир мантиққа тўғри келмайди,

Шунга ўхшаш муаллифнинг қўшимча 
изоҳига муҳтож фикрлардан яна бири ки- 
тобнинг драма композициясига бағишлан- 
ган бобида учрайди. Мана ўша кўчирма: 
"Шундай асарлар ҳам борки, уларда ком- 
позиция буткул бўлмаслиги, ҳатто компо- 
зиция жиқатидан заиф чиқиши ҳам мум- 
кин. Лекин шунга қарамасдан, яхши асар- 
лар ҳам бўлиши ҳақиқатдан узоқ эмас” 
(156— 157-бетлар).

Бу сўзлардан композициясиз драма 
ҳам, композицияси заиф пиеса ҳам 
“яхши асарлар” бўлиши мумкин, деган 
маъно келиб чиқадики, ундан мантиқ то- 
пиш қийин. Ахир, композицияси заиф

драма қандаи
қилиб “ яхши I I  - 1 1  #1 ^  I I % |
асар” ҳисобла- 
ниши мумкин?
Иккинчидан, қайси ёзувчи ижодида “ком- 
позиция буткул бўлмаган" драма учрай- 
ди? Жаҳон драматургияси тарихидан би- 
ронта композициясиз пиеса топиб бўлар- 
микан? Ахир, ком позициясиз драма 
ҳақида гапириш қиёфасиз, яъни жисм- 
сиз пиеса тўғрисида сўзлаш бўлади-ку? 
Жисмсиз жон, жасадсиз руҳ бўлмагани- 
дек, композициясиз доаманинг мавжуд- 
лиги ҳам мушкул кўринади.

Булардан хэм қизикроқ фикрга китоб- 
нинг VIII бобида дуч келамиз. У фикр 
муаллифнинг актёрларга берган кўрсат- 
маси тарзида қуйидагича янграйди: "Рол 
актёрнинг шахсий ҳаётига айланиши дар- 
кор” (254-бет).

Аг ар бу кўрсатма хэр бир рол уни ижро 
этувчи актёр хэётида муайян изини қолди- 
риши мумкинлиги, характери, онгигв таъ- 
сир угказиши, бугун борлиғини забт эти- 
ши табиийлиги маъносида тушунилса, унда 
кэндайдир мантиқ бор. Агар мазкур кўрсат- 
ма адабиётшунос ифодалаган шаклдаги 
маънода англанса, унин» накдцар кулгили 
ёки аянчли оқибатларга олиб келишини та- 
саввур зтаверинг. Масалан, шу кўрсатмага 
амал қилиб, Отелло ролини ўйиаган хэр бир 
актёр театрдан уйига қайтгач, хотинини

лаб борилган.
Китобни ўқиш жараёнида энг кўп ҳайрат 

шундан туғиладики, айрим масалалар тал- 
қинида муаллифнинг қўшимча изоҳлари, 
аралашуви ва баъзи саволларга аниқроқ 
жавоблар қайтариши зарурдек туюлади. 
Шундай ўринлар, афсуски, анчагина.

Даставвал хдйрат китобда айрим кутил- 
маган муаммоларнинг кўтарилганлиги ва 
ниҳоятда мунозарали тарзда ҳал қилин- 
ганлиги оқибатида туғилади. Шундай му- 
аммоларнинг бири сифатида китобнинг 
бошларида қаламга олинган ўзбек адабиё- 
ти тарихининг энг гуллаган даврини аниқ- 
лаш масаласини эслаш мумкин. Бу маса- 
ланинг кутилмаган тарзда кўтарилиши шу 
билан белгиланадики, муаллиф унинг ус- 
тида мулоҳаза юритиб ўтирмасдан драма 
назарияси баёнига киришганда ҳам асар- 
нинг умумий мазмунига ҳеч қандай зарар

юксак таъсирчан игаклда рўёбга чиқарил- 
ганлигида кўринади. Академик Алибек 
Рустамовнинг аниқлашича, Навоийнинг ҳеч 
қайси шеърида биронта хэм ўринсиз так- 
рор учрамайди. Олим ўз изланишлари 
давомида Навоийнинг фақгат битта шеъри- 
да, аникроғи, “Кошки” радифли ғазалида- 
гина айни бир мисранинг икки марта так- 
рорига дуч келган. Фақат бу ҳодиса А.Рус- 
тамов исботлашича, Навоий санъаткорли- 
ги табиатига зид бўлиб, девонни кўчир- 
ган котибнинг айби билан ғазалга доғдек 
ёпиштириб қўйилган. Зотан, хэм мазмун- 
нинг, ҳам бадиийликнинг мукаммаллиги 
жиҳатидан тенгсиз ижод қолдирганлиг и са- 
бабли Алишер Навоий жаҳоннинг энг буюк 
шоирларидан бири сифатидан тан олини- 
ши лозим. Ҳозирча ҳеч қайси давр ўзбек 
маданияти инсониятга Навоийчалик улуғ 
санъаткорни такдим эта олгани йўқ.

Китобда бевосита драматургия маса- 
лалари талқинида ҳам ажабланиш уйғо- 
тадиган ўринлар анчагина. Уларнинг на- 
мунаси сифатида Ш.Бошбековнинг “Те- 
мир хотин” пиесасидаги конфликт юза- 
сидан билдирилган қуйидаги мулоҳаза- 
ни эслаш мумкин: “Пиесадаги конфликт 
— янгиликни тушунмаган, унинг рўёбга 
чиқишига халақит берган, инсоннинг қад- 
рига етмаган кимсалар билан муаллиф- 
нинг конфликтидир” (53-бет).

Ҳолбуки, китобда, Ҳ.Абдусаматов қай- 
та-қайта тўғри таъкидлаганидек, бошқа 
турдаги асарлардан фарқли ҳолда, дра- 
мада муаллиф ҳеч қачон бевосита қатнаш- 
майди. Шундай бўлгач, асарда иштирок 
этмайдиган муаллиф “пиесадаги... ким- 
салар билан” қандай қилиб конфликтга ки- 
ришади? Ҳарҳолда, муаллифнинг ўз дра- 
масидаги персонажлари билан зиддиятга



Редакцияга келган қўлёталар таҳтл этилмайди ва му&иифларга қайтарилмайди 
Муалшфлар фикри таҳририят нуцтаи на шридан фарқшниши мумкин. 

Навбатчи мухаррир — Байрамали МУҚИМОВ 
Сақифаловчи — Шохрух. КОСИМОВ

« Ш а р ҳ»  наш риёт-м атбаа 
а кд и я д о р л и к ком паннясн  босм ахонасн.

М анзнпн: Т ош кент ш аҳри , « Б у ю к Т урон»  кў ч а с и , 4 1 -уй

Босишга толшириш вакти — 20.00. Босишга толширилди — 21.00.

ЖУМА
КУНЛАРИ

М УАСС ИСЛ ЛГ’: ЎЗВЕКИСТО Н 
РЕСПУБЛИКАСИ МАДАНИЯТ 

ИШЛАРИ ВА1ИРЛИГИ,
ЎЗБЕКИСТОН ЕЗУВЧИЛАР

УЮШМАСИ 
* * *

НОШИР: *ШЛРҚ* НАШРИЁТ’ 
НАТВАА АКЦИЯДОРЛИК 

КОМПАНИЯСИ

$ 21П
СОТУВДА

НАРХИ
ЭРКИН

Гиражи ~  5680

М атилим и»: Тошкснг — 700083, Матбуотчилар кумаси, 32 
Қабулхона — 133-52-91, котибият — 136-56-48

Танцш) т  адаоиётшушклик бўлими: П 6-56*50 Ижтимоий ҳаёт бўлими: 133-49-93 
Синьат бўлими: 136-56-4Н Нат на наср бўлими: 133-49 93 Газета Ўзбокистон Матбуот ва ахборот агентлигида 058 ракпм билан 

рўйхатга олинган. Буюртма Г — 463. Хцжми ™ 3 босма табоқ. Нашр 
кўрсаткичи — 222. Ташкилотлар учун — 223. 1 2 3 4 5 "

Г: < вАГ&ў

> С/>\
I ' *  * /I № Ўус/я : > *  г  у-1т Ь
! ' Г * >*/̂ />?>

* М  д ¥/1 А  1 уў£ 

*1* * ўЬ

* С(

Боши биринчи бетда.
— Қурматли Зокиржон ака, “ Ўзбеки- 

стон адабиёти ва санъати”  мухлисла- 
ри қам экспедициянинг хар бир сафа- 
рини катта қизикиш  билан кузатиб бор- 
мокда. Айтинг-чи, бу галги илмий са- 
ф арнинг энг катта ю туғи нимадан ибо- 
рат бўлди, деб қисоблайсиз?

— Бу сафарги илмий экспедициянинг 
энг катта ютуғи — “Хатти Бобурий"да би- 
тилган Қуръони Каримнинг нусхасини ўз 
Ватанимизга — Бобур Мирзонинг ота юр- 
тига олиб келганимизда, деб биламан. 
“Ўзбекистон адабиёти ва санъати” мухлис- 
ларига яхши маълумки, “Хатти Бобурий” 
Заҳириддин Муҳаммад Бобур томонидан 
1503 — 1504 йилларда, яъни Бобур Мир- 
зо йигирма тўрт ёшда эканлигида яратил- 
ган алифбо бўлиб, 29 ҳарфдан иборат. Улуғ 
шоиримиз араб алифбосини ислоҳ қилиб, 
ёзувни соддалаштириш ва осонлаштириш 
мақсадида уни туркий тил ва талаффуз 
мезонларига мослаштирган. Бобур ўзининг

нинг 11 -сессиясида буюк аждодларимизга 
бўлган ҳурмат-эҳтиромни янада кучайти- 
риш ҳамда уларнинг Ўзбекистон ҳудудидан 
ташқаридаги мақбараларини ободонлаш- 
тириш тўғрисидаги таклифи ва бу борада 
Олий Мажлисимиз томони- 
дан 2003 йил 5 майда чиқа- 
рилган қарорни бажаришдан 
иборат бўлди. Илмий экспе- 
дициямиз ўтган йилнинг 21 
декабрида йўлга чиқиб, шу 
йилнинг 20 февралида юр- 
тимизга қайтиб келди. Сафар 
давомида буюк аждодлари- 
мизнинг мақбаралари ва те- 
мурийлар даврида яратилган 
тарихий обидалар зиёрат 
қилинди, улар ҳақида тегиш- 
ли маълумотлар тўпланди.

Ҳамадонда Абу Али ибн 
Сино бобомизнинг, Тус шаҳ- 
рида эса Абулқосим Фир- 
давсий мақбараларини зиё-

мавсуми бошланиб қолгани муносабати 
билан, биз — экспедициянинг беш нафар 
аъзоси ҳам муқаддас ҳаж ибодатларини 
адо этдик.

— Нечоглик хавф-хатарли бўлмасин,

суҳбатлар чоғида бу ташкилот ҳамда Бо- 
бур халқаро фонди ва Ўзбекистондаги 
Маъмун академияси иштирокида Ал-Хо- 
размий фаолиятини ҳамкорликда чуқурроқ 
ўрганиш, янгиликлар билан ўртоқлашиш,

донлаштириш ишларини олиб бориб, у 
жойга ёдгорлик ўрнатиш масаласини кўриб 
чиқиш лозим, деб ўйлаймиз.

— Туркияда бўлганларингизда бую к 
матем атик олим, М ирзо Улуғбекнинг

^ Ш . Л  * /  
* **/)^ Д-7 Цу * V-

ц г V)&&&

и̂ /л4 ц  ^  ;

I ОД фцрг&ъььусим?**}*:'*{/л л л  >? мй 
ш >403,44? п и * $

\  ^  -,у Ц Ў н А  -4 ~  1 &  :л

1  .  *  9  . * ___ш С  — .  .  •  а  -

Г^кш  14 Ш.ухц̂  /рТ
I*- кИ у ГИ±а

*  г ^  уц?н  т и у  
1*1 и шм&а

г1̂ й» р1 &2Х шу1у  ̂
V  £&& &/&$&! Ц,' -Лв I Цьи 
ўМмрф. ужг
Ъ'А*>'у/м & и а % '0
ъш мш  
т ъ *  \ * ш»

- '  !**• £1/ л \ 1 ў Ш М /
:фци }^)Ъй Иў&1?'л
•  * .  ш  >  -  Л  т —__« в  » ■  1  ^  * .  _  _  _

Хатти Бобурай"па батипган Қуръони Каримнинг нусхасиоан саҳифапар

бир неча ғазаллари ва қитъалари, хатла- 
рини шу алифбода битиб, Мовароуннаҳр 
ва Афғонистонга, ўғиллари Ҳумоюн ва 
Ҳиндол Мирзолар, шунингдек, Ҳожи Ка- 
лон ва бошқаларга юборган. Айни пайт- 
да, энг яхши хаттотларга буюриб, Қуръо- 
ни Каримни шу алифбода кўчиртирган ва 
Маккаи мукаррамага юборган.

“Бобур хати” деб аталган ўз алифбо ти- 
зимини амалда татбиқ этишга Бобур Мир- 
зо кўп ҳаракат қилган. Бироқ ўша суронли 
йилларда бунинг иложи бўлмаган. Бу 
ҳакдаги маълумотлар “Бобурнома”, Низо- 
миддин Аҳмад Ҳиротийнинг “Табоқоти Ак- 
барий” , Абдулқодир Бадовунийнинг “Мун- 
тахоб ут-таворих” ва бошқа асарлар орқа- 
ли бизга яхши маълум.

Гарчи, шу чоққача бобуршуносликда 
“Хатти Бобурий” деб ном олган бу алиф- 
бо ҳақида маълумот учраса-да, ҳанузгача 
унинг намунаси топилмаган эди. Ўн йил- 
лардан бери турли кутубхоналар ва му- 
зейлардан “Хатти Бобурий”ни излаб ке- 
лаётган эдик. Биз борган мамлакатларнинг 
кутубхона, музей ва дорилфунунларидаги 
учрашувлар, илмий мулоқотлар ўз сама- 
расини берди. Узоқ изланишлардан сўнг 
Машҳаддаги Имом Ризо мажмуаси ҳуду- 
дида жойлашган “Қуръон” музейида “Хат- 
ти Бобурий”да битилган Қуръони Карим 
нусхаси борлигини эшитиб қолдик. Шу са- 
бабли экспедициямиз Машҳадга етиб бор-

ўзаро вакиллар алмашиб туриш, 
Бағдодда тинчлик-осойишталик 
юзага келгач, Хоразмийнинг 
дафн этилган жойини аниқлаб, 
қабр устига ёдгорлик ўрнатиб, у 
жойни ободонлаштириш ҳақида 
ёзма равишда келишиб олинди.

Бағдоддаги вазият Ирокдан 
тезроқ чиқиб кетишни тақозо 
қилгани боис биз яқинроқ йўл 
билан Эрон ҳудудига ўтиб, Ше- 
розга йўл олдик. Шерознинг тоғ-

ш огирди ва издо- 
ш и Али Қ уш чи  

қабрини қам зиёрат килибсизлар. Бу 
зиёратгоқнинг ақволи қандай экан?

— Бу йил Оловуддин Муҳаммад Али 
Қушчи бобомиз таваллудига олти юз йил 
тўлади. Маълумки, Али Қушчи Шоҳрух 
Мирзонинг элчиси сифатида Хитойда ҳам 
бўлган. Мирзо Улуғбек вафотидан сўнг эса 
Туркияга бориб, ўзининг илмий тадқиқот- 
ларини давом эттирган. Ер бутун оламнинг 
маркази деган нуқтаи назарни илгари 
сурган. Алломанинг кўпгина кашфиётлари 
бугунгача ҳам ўз илмий қимматини сақлаб

1®1да хаякар ф®шда рш®ш Змш. Шш

ПшҒ✓

г

ги  л >

рат қилдик. Ибн Сино мажмуаси ҳам ҳавас 
қилса арзигулик даражада обод экан. Эрон 
ҳудудида яшаб ижод қилган Умар Хайём, 
Фаридиддин Аттор, Ҳофиз Шерозий, Саъ- 
дий Шерозий, Туркия ҳудудида жойлаш- 
ган Жалолиддин Румий мақбаралари ях- 
шилаб таъмирланиб, зиёратгоҳларга ай- 
лантирилганини кўрдик. Бу таҳсинга лойиқ.

Туронзаминда камол топиб, илм-фан со- 
ҳасидаги кашфиётлари билан бутун ду- 
нёга машҳур бўлган «Муаллими соний» — 
Абу Наср Форобийнинг қабри Сурия пой- 
тахти Дамашкдаги «Бобус сағир» марка- 
зий қабристонида жойлашган. Ўрта аср- 
нинг машҳур астрономи, математиги, Мир- 
зо Улуғбекнинг сафдоши ва шогирди Али 
Қушчи эса Туркиянинг Истанбул шаҳри- 
даги Авлиё Айюб Ансорий қабристонида

дафн этилган. Заҳириддин Бо- 
бурнинг ўғли, шоир Комрон 
Мирзо Саудия Арабистонининг 
Маккаи мукаррама шаҳридаги 
«Жаннат-ул Маъво» қабристони- 
да Муҳаммад пайғамбаримиз- 
нинг аҳли аёли Хадича она қаб- 
рининг оёқтомонида дафн этил- 
ганлиги аниқланди. Бу манзил- 
ни ҳам зиёрат қилиб, “Хатти 
Бобурий”да битилган бошқа 
манбаларни изладик...

Арабистон ярим оролидаги 
мамлакатларда илмий изланиш- 

Ш лар олиб бораётганимизда ҳаж

экспедиция Ирокқа қам ўтишга муваф- 
ф ақбўлибди. И роқсаф ари қандай кеч- 
ди?

— Бу мамлакатда атиги уч кунгина 
бўлсак-да, кўп таассуротлар билан қайтдик. 
Маълумки, Халифа Маъмун ўз даврида Хо- 
размдан Муҳаммад ибн Мусо ал-Хоразмий- 
ни машҳур академиясига олиб кетган/Ал- 
Хоразмий Бағдодда яшаб, ижод қилиб,,ас- 
трономия, математика ва бошқа табиий 
фанлар соҳасида кўплаб илмий кашфиёт- 
лар қилган. Биз бу ерда буюк бобокалони- 
миз билан боғлиқ қадамжоларга қизикдик. 
«Байтул ҳикма» («Донолар уйи»)да Абду- 
жаббор Нажий бошчилигидаги илмий хо- 
димлар билан танишдик. Ал-Хоразмий ил- 
мий фаолият олиб борган кутубхонада, у 
яшаган маҳаллада бўлиб, буюк аждодимиз 
қолдирган бой илмий мерос ҳақида фикр 
алмашдик. «Байтул ҳикма»да Муҳаммад Хо- 
размийнинг 1200 йиллиги нишонланиши- 
да ҳам Абдужаббор Нажий бош-қош бўлган 
экан.

Ал-Хоразмий ўзи яшаган Қутрибул ма- 
ҳалласидаги қабристонга дафн этилганли- 
ги маълум бўлди. Биз жаноб Абдужаббор 
Нажий ёрдамида шаҳарнинг шимолий қис- 
мидаги Имом Аъзам мақбара-масжидини 
зиёрат қилиб, Қутрибул маҳалласига бор- 
дик. Лекин шаҳардаги ҳарбий ҳолат қаб- 
ристон томонга ўтиш имконини бермади.

«Байтул ҳикма»да буюк аждодимиз Му- 
ҳаммад ибн Мусо ал-Хоразмий ҳақидаги

в б у  Н а с р  < Р о р о б и и  қ а б р а .

ган кунданоқ музейга бориш, биз учун ни- 
ҳоятда қадрли бўлган китобни кўриш ва 
иложини топиб ундан нусха олиш ҳарака- 
тига тушдик.

“Хатти Бобурий”да кўчирилган Қуръо- 
ни Карим нусхасини юртимизга олиб ке- 
лишга муваффақ бўлишда бизга Ўзбекис- 
тон Республикаси Ташқи ишлар вазирли- 
гининг мутасадди ходимлари, Эрон Ислом 
Республикасининг мамлакатимиздаги 
Фавқулодда ва мухтор элчиси Муҳаммад 
Фатҳалий жаноблари ҳамда Ўзбекистон- 
нинг Эрон давлатидаги элчиси Илҳомжон 
Акрамовлар томонидан зарур ёрдам кўрса- 
тилганини алоҳида таъкидлашни истар- 
дим- Эронлик дўстларимиз ҳам ўз кўмак- 
ларини аямадилар.

Бугун ўз ватанига қайтган “Хатти Бобу- 
рий” тенгсиз илмий қимматга молик ман- 
бадир. Халқимиз қадимда ўз алифбосига 
эга бўлганлиги билан ҳар қанча фахр этса 
арзийди, Энди олимларимиз “Хатти Бо- 
бурий”ни илмий жихдтдан ўрганиш ва тадқиқ 
этиш имконига эга бўлдилар. Унинг шу 
чоққача сақланиб келганлиги эса, шубҳа- 
сиз, такдирнинг буюк инояти.

Экспедициямиз, шунингдек, Эрондан 
“Бобурномамнинг форс тилидаги нусхаси- 
ни, Бобурнинг кигобхонларга маълум 
бўлмаган янги топилган ғазалларини, Бо- 
бур Мирзо ҳақида чиққан мақола-маълу- 
мотларни ҳам олиб келишга муяссар 
бўлди.

— Бобур халкэро фонди томонидан  
таш кил  этил ган  илм ий  эксп е д и ц и я  
Йкян Ш арқ ва Арабистон ярим ороли  
мамлакатларидаги яна қайси ш ақар- 
лар, тарихий обидалар ва маш қур ал- 
ломаларнинг зиёратгоқларида бўлди?

— Экспедициямиз 65 кун ичида 20 минг 
километрдан ортиқ масофани босиб ўтди. 
Халқаро илмий сафаримизнинг бу галги 
мақсади Ўзбекистон Республикаси Прези- 
ленти Ислом Каоимппнинг Опмй Мяжпип-

ли баҳаво жойида Ҳофиз боғи барпо этил- 
ган экан. Шарқнинг машҳур алломалари 
Ҳофиз Ш ерозий, Саъдий Ш ерозийлар 
яшаб ижод қилган бу мўътабар жойда мил- 
латимизнинг буюк вакилларидан яна бири, 
туркий тилда илк бор девон тузган, машҳ- 
ур шоир Ҳофиз Хоразмий ҳам яшаб ижод 
қилгани ва шу жойда вафот этгани ман- 
балардан маълум.

Шероз университети олимлари, ҳофиз- 
шунослик маркази ходимлари ва бошқа 
зиёлилар билан қилган учрашув-мулоқот- 
лар, фикр алмашувлар, ашёвий далиллар- 
дан маълум бўлдики, ҳозирги Ҳофиз Ше- 
розий ёдгорлик мажмуаси ўрни бундан 50- 
60 йил аввал қабристон бўлган. Демак, 
Ҳофиз Хоразмий ҳам ўша жойга дафн этил- 
ган, деган фикрга келинди.

Охирги йилларда Бобур халқаро илмий 
экспедицияси аъзолари Африкага қадар 
етиб борган бўлса-да, Ироқ ва Саудия Ара- 
бистони давлатларига автомобилда ўтиш 
учун қилинган ҳаракатлар натижа бермай 
келар эди. Олий Мажлисимиз Кенгаши 
қароридан сўнг бу давлатлар ҳудудига ав- 
томобилда ўтиб, экспедициямиз олдида 
турган вазифалар билан шуғулланиш им- 
конияти яратилди. Шу имкониятдан фой- 
даланиб, кўпгина араб мамлакатларида 
бўлганимизда Низомийнинг туркий девони 
билан ҳам қизикдик. Ҳозирча уни қўлга ки- 
ритолганимиз йўқ. Лекин умидимиз бор.

— Ю қорида “ М уаллими со ни й ”  — 
Абу Наср Ф оробий бобомизнинг қаб- 
ри Дамашкдаги “ Бобус сағир”  қабрис- 
тонида эканлигини айтдингиз...

— Яхши эслатдингиз, Абу Наср Форо- 
бий қабри «Бобус сағир» қабристонининг 
бир бурчагига жойлашган бўлиб, йўл 
йўқлиги, кўримсизлиги учун уни топиб бо- 
риш мушкул бўлди. Қолаверса, қабр мақ- 
барасиз, қабр тоши (бетондан қилинган) 
эскирган, нураган, ёзилган кичкина лавҳа 
оддий михга илиб қўйилган. Ҳатто, қабр 
ёнидаги баланд деворли эски уйларнинг 
босиб қолиш хавфи ҳам йўқ эмас. Қабр 
панжара билан ўралган. Панжаранинг ичи- 
ни бой оилалар ўзлари учун хилхонага ай- 
лантиришиб, салобатли сағана тошлари- 
ни қўйиб боришмокда. Агар эътибор бе- 
рилмаса, яқин 40-50 йил ичида Ал-Форо- 
бий ҳазратлари қабридан ном-нишон қол- 
маслиги мумкин.

Мутасадди ташкилотлар билан ҳамкор- 
ликда бутун дунёга машҳур ҳамюртимиз 
Абу Наср Форобий қабрини тиклаш-обо-

келаётир. Али Қушчи вафотидан сўнг 
Авлиё Айюб Ансорий қабри қўйилган мо- 
зорга дафн этилган. Шуни айтиш керакки, 
бу манзилдаги бошқа қабрлар сингари 
Али Қушчи қабри ҳам Авлиё Айюб Ансо- 
рий мақбарасининг “соя”сида қолиб кет- 
ган. Қабрлар ниҳоятда зич жойлашган. Йўл 
йўқлиги ва сағана тошига битилган ёзув- 
лар эскириб, ўча бошлагани сабабли қаб- 
рни топиш қийин. Шунинг учун Дамашкда- 
ги Форобий қабри сингари Истанбулда- 
ги Али Қушчи қабри ҳам ЮНЕСКО томо- 
нидан жаҳон мулки, дея эътироф этилиши 
ва обод қилиниши зарур. Ўйлаймизки, бу 
борадаги саъй-ҳаракатларимиз ҳам, иншо- 
оллоҳ, хайрли бўлади.

...Афғонистон ҳудудида жойлашган Ка- 
молиддин Беҳзод, Абу Райҳон Беруний ва 
Бобораҳим Машраб каби буюк аждодла- 
римиз мақбараларини таъмирлаш-ободон- 
лаштириш лойиҳаларини тузиш эса 2004- 
2005 йиллар давомида амалга оширили- 
ши режалаштирилмокда. Бобур халқаро 
фонди буюк аждодларимиз номларини 
абадийлаштириш, улар қолдирган бой ил- 
мий-маданий меросни тўплаб, мозоротла- 
рини ободонлаштиришдек эзгу ишларни 
давом эттираверади.

Суҳбатимиз ниҳоясида мен “Хатти Бо- 
бурий”да битилган Қуръони Карим нусха- 
сидан кўчирилган намунани “Узбекистон 
адабиёти ва санъати” мухлислари эъти- 
борига ҳавола этаман.

— М азмунли суқбатингиз учун, Зо- 
кирж он ака , С изга газетхонларим из  
номидан таш аккур айтамиз.

— Сизга ҳам раҳмат.
Суқбатдош М. АБДУЛЛАЕВ

Г А у
' У

Ҳазрат Яссавийнанг бир ҳикмати шарҳи
Биз Қул Хўжа Аҳмад ҳикматла- 

ри моҳиятидан хабардормиз, дея 
оламизми? Ўқилишидан содда, 
тушунарлидай кўринган бу ҳик- 
матлар аслида “маънийи Қуръ- 
он” (шайхнинг ўз эътирофи) экан- 
лигини биламизми? Мана улуғ 
пиримиз ҳикматларидан бири: 
Тавба қилиб,

Ҳаққа ёнгон ошиқларга 
Жаннат ичра гурт

ариқда шарбати бор. 
Тавба қилмай,

Ҳақдин ёнғон ғофилларга 
Дўзах ичра аччиқ азоб,

ҳасраги бор.
Эътибор берган бўлсангиз, 

ҳикматнинг биринчи байтида 
“Жаннат ичра тўрт арикда шарбат” 
тўғрисида сўз бормокда. Бу мис- 
рани ўк^ган замонамиз ўқувчиси- 
да шундай савол туғилиши мум- 
кин: бу ҳақиқатми ёки шоирона 
фантазия? Бу қандай ариқлар 
бўлди? Улардан оқадиган шарбат- 
лар-чи? Масалани ойдинлашти- 
риш учун ҳазрат Яссавий ҳикмаг- 
ларининг асл манбаи — Қуръони

каримга мурожаат этиш зарура- 
ти сезилади. Шундагина банда- 
лик туфайли содир этган гуноҳ- 
ларига тавба қилган Ҳақ ошиқла- 
рига — тақво эгаларига ваъда 
қилинган “тўрт арикдаги шарбат” 
ҳақиқатан ҳам мавжуд эканлигига 
иймон келтириш, “Туркистон мул- 
кининг шайх ул-машойихи” (Наво- 
ий таъбири) ҳикматлари маъно- 
сини англаш мумкин.

“ Муҳаммад” сурасининг 15- 
ояти бунга далил бўла олади. 
Жумладан, мазкур оят мазмуни 
Қуръони карим изоҳли таржима- 
сида шундай баён этилган: “Тақ- 
во эгалари учун ваъда қилинган 
жаннатнинг мисоли-сифати бу- 
дир: “ Унда айнимаган сувдан  
бўлган дарёлар  қа м , таъм и  
ўзгармаган сутдан бўлган дарё- 
лар қам , ичгувчилар учун лаз- 
затли (яъни бадтаъм ва ақл~ 
дан  о зд и р гу в ч и  б ўл м а га н )  
майдан бўлган дарёлар хам, 
мусаффо асалдан бўлган дарё- 
лар қам бордир”

Демак, бу “тўрт ариқдаги шар-

бат” чиндан-да мавжуд. Ундан 
баҳраманд бўлиш шарти эса: 
“ тавба қилиб, Ҳаққа ёнм оқ” . 
Имом Ғаззолийнинг “Дақойиқул- 
ахбор” асарида бу оят мазмуни- 
га алоқадор бир воқеа келтирил- 
ган. Унда ёзилишича, пайғамбар 
алайҳиссалом шундай ривоят 
қилганлар: “Меърож кечаси мен 
арши аълога чикдим. Ҳамма жан- 
натлар зоҳир бўлиб, кўзимга 
кўринди. Жаннатда тўрт анҳор 
кўрдимки, бирида сув, бирида 
сут, бирида шароб ва бирида 
асал оқиб турибди.

Шунда мен Жаброил алайҳис- 
саломдан сўрадим:

— ё , Жаброил, бу анҳорлар 
қаердан чиқиб келади ва қай та-
рафга боради?

Жаброил алайҳиссалом айт-
дилар:

— ё , Мух.аммад, бу анҳорлар 
Ҳавзи Кавсарга бориб қуйилади. 
Аммо қаердан чиқиб келишини 
мен ҳам билмайман. Агар буни 
билмоқ истасанг, Худойи таолога 
илтижо қил, зора сенга билдирса.

Бас, мен буни билдирмоқни 
сўраб, Роббимга дуо қилдим. Сўнг 
бир фаришта ҳозир бўлиб, менга 
салом бериб: “ ё , Муҳаммад, 
кўзингизни юминг” , — деди. Мен 
кўзларимни юмдим. Бир лаҳза- 
дан сўнг у кўзларимни очишни 
сўради. Кўзларимни очганимда, 
олдимда бир дарахтни кўрдим. 
Дарахт рўпарасида оқ марварид- 
дан бино қилинган, эшиклари кўк 
ёқутдан бўлган улкан гумбаз на- 
моён бўлди. Эшикларига қулф 
солинган бўлиб, қулфлари қизил 
тиллодан. Кўрдимки, жаннатдаги 
тўрт анҳор мана шу бино ичидан 
оқиб чиқмокда.

Буларни кўриб ҳайратландим. 
Орқага қайтмоқчи бўлган эдим, 
фаришта:

— Ё, Муҳаммад, бу гумбаз ичи- 
га кирмайсизми? — деди.

— Киришни хоҳлайман. Ле- 
кин эшигига қулф солинган-ку, — 
десам, фаришта: “Қулфнинг ка- 
лити ўзингизда-ку” , — деди.

— Менда калит йўқ, — дедим.
Фаришта: “Бу қулфнинг кали-

ти “ Б и см и л л а қи р  р а қм о н и р  
рахим”  калимасидир”, — деди. 
Мен эшик олдига бориб ушбу ка- 
лимани айтдим. Эшик очилди. 
Кўрдимки, гумбазнинг тўрт тара- 
фини айлантириб “ Бисмилла- 
қир рақмонир рах>1м " калима- 
си битилган. Бир тараф ига 
“ Бисм”  битилган бўлиб, “мим”- 
нинг тешигидан бир анҳор сув 
чиқиб келади. Бир тарафига 
“ Аллоқ”  ёзилган бўлиб, “ҳо”нинг

тешигидан бир анҳор сут чиқиб 
келади. Бир тарафига “ ар-Рақ- 
мон” , битилган бўлиб, “мим”нинг 
тешигидан бир анҳор шароб, яна 
бир томонига “ ар-Р ах^м ” ёзил- 
ган бўлиб, ундаги “мим”нинг те- 
шигидан бир анҳор асал оқиб чиқ- 
мокда экан. Билдимки, бу анҳор- 
лар манбаи “ Бисмиллахир рақ- 
монир рахим” калимасидир.

Шундан сўнг Ҳақ таолодан ва- 
ҳий келди: “Ё, Муҳаммад, сизнинг 
умматларингиздан ҳар ким ме- 
нинг амримга мувофиқ бўлган 
ишларни сидқидилдан “ Б ис- 
м иллақир  рақм онир  р а қи м ”  
билан бошласа, мен уни қиёмат- 
да шу анҳорлардан сероб қила- 
ман”.

Маълум бўладики, хдзрат Ясса- 
вий хикматидаги “жаннат ичра тўрт 
арикдаги шарбат”нинг манбаи 
“ Бисмиллахир рахмонир рахим” -
дир. Ота-боболаримиз, мусулмон 
халк^миз бу муборак калимага ало- 
ҳида эътибор бергани сабаби ҳам 
шунда бўлса керак. Бинобарин, 
сидқидилдан ушбу калима билан 
иш бошлаган инсон ҳеч қачон би- 
ровга ёмонлик соғинмайди. Ўзга- 
лар ҳакҳини туя қилишни хаёлига 
ҳам келтира олмайди. Фақат эзгу 
амаллар тўғрисида ўйлайди. Сезиб 
турибман, ҳазрат Яссавий ҳикма- 
ти боис сизнинг хэм кдлбингизда 
яхшиликка чексиз рағбат уйғонди. 
Эзгу ниятингиз, хайрли амалларин- 
гиз муборак бўлсин, азиз дўстим! 
Сизга ҳурмат билан

Нурбой АБДУЛ ҲАКИМ

Й Р В О Ҳ Л Й Р  
О Р О П И

Айтиш ларича, миллионлаб  
британияликлар шахсан арвоқ- 
лар билан учрашган экан.

Бундан бир неча қафта ол- 
дин тарихда биринчи марта ар- 
воқларнинг мавжудлиги ҳақида 
хужжатли далил кўлга киритил- 
ган . Англия қирол и часининг  
қароргоқларидан бири — Хем- 
птон Коурт Пеласда ўрнатилган 
кузатув камераси, деб ёзади  
“ АиФ ”  газетаси, ярим шаффоф 
м а вж уд о тн и  сур а тга  о л га н . 
“ Одамга унчалик ўхш амайди- 
ган”  киёфадаги арвоқ (гувоқ — 
м узе й -қа ср  қоровули Ж еймс  
Ф окс уни шундай таърифлай- 
ди) қаср залларини бемалол  
сайр қилган.

Маълумотларга қараганда, сак- 
киз миллион британиялик ҳаёти- 
да камида бир марта арвоҳлар 
билан алоқада бўлган. Ҳатто қиро- 
лича Елизавета II нинг ўзи икки 
марта улар билан учрашган.

Тауэрнинг (бу қасрдан узоқ 
вақт мобайнида қироллик зиндо- 
ни ва олий табақага мансуб жи- 
ноятчиларни қатл этадиган жой 
сифатида фойдаланилган) бош 
қўриқчиси Жеффри Филд арвоҳ- 
лар мавжудлигининг ҳеч қандай 
ажабланарли жойи йўқ, деб 
ҳисоблайди.

— Биз доим кичик шаҳзодалар- 
нинг (бу ўринда ўн икки ёшли 
қирол Эдуард V ва унинг укаси 
назарда тутилаётир. Уларни Тау- 
эр қасрининг деворига тириклай- 
ин тиқиб шуваб юборишган), дои- 
мо чопиб ташланган бошини қўли- 
да кўтарган ҳолда кўринадиган 
Анна Болейн (Генрих VIII нинг ик- 
кинчи хотини) арвоҳларига дуч 
келамиз. Энг аянчлиси, графиня 
Солсбери арвоҳининг ўзини қатл 
этилгани саҳнасини ижро этиши...

Дарвоқе, арвоҳлар жуда ҳам 
беозор мавжудот эмас. Лондоннинг 
қоқ марказидаги Баркли-стрит, 50- 
уйда бир неча асрдан бери жин- 
лар уя қуриб олишган. Бу маконда 
бир неча ўта тажовузкор арвоҳлар 
истиқомат қилади. Улардан бири 
тоғасининг зўрлашидан қочиб ўзи- 
ни деразадан ташлаган қизнинг 
арвоҳи бўлса, бошқа бири энага- 
си азоблаган, қаттиқ қўрққанидан 
жон таслим қилган болакайнинг 
арвоҳи. Шунингдек, ўша қиз ва бо- 
лакайнинг арвоҳларидан қўрқиб 
ўлган, бўм-бўш уйда тунамоқчи 
бўлган денгизчининг арвоҳи ҳам 
шу маконда жой топган.

Албатта, Англияда арвоҳларнинг 
мавжудлигига мутлақо ишонмайди- 
ган кишилар ҳам бор. Херефорд- 
шир университетининг профессо- 
ри Ричард Вайсман ана шундай 
скептиклардан бири. У узоқ йил- 
лар уриниб, арвоҳлар — бу шунча- 
ки галлюцинация эканини исбот- 
ламоқчи. У бир олам асбоб-уску- 
налар билан қуролланиб, Эдинбург 
қасрида бир неча оқшомни ўтказ- 
ди. Бу қасрга уя қурган арвоҳлар, 
айтишларича, профессор кузатиб 
турган пайтда ҳам кўзга кўринган, 
бироқ фотосуратга туширишлари- 
ни пайқаб қолиб, кўздан ғойиб 
бўлишган. Шундан сўнг музей-қас- 
рнинг деректори тадқиқотчи олим- 
дан, бошқа арвоҳларни ҳам чўчи- 
тиб юбормасдан олдин, қасрни 
тарк этишини сўраган.

ЁМОННИНГ
ЙЎРИҒИ БОШҚЯ

Ёмондан ўлим хдм юз ўтиради, 
дейишади. Хдкикдтдан хдм, ёмон 
одамлар уэоқ яшайди. Бу хдкда 
олимларнинг фикри кдндай?

“Ёмон одам” деганда, одатда, 
бош қаларга яхш иликни раво 
кўрмайдиган кишилар назарда ту- 
тилади. Руҳшунос олимларнинг 
таъкидлашича, бундай кишилар- 
да психологик ҳимоя механизми 
аъло даражада шаклланган бўла- 
ди. Хусусан, улар онгидан “виж- 
Дон овози” ана шу механизм ёр- 
дамида сиқиб чиқарилади. Бошқ- 
аларнинг ҳис-туйғулари ва қизи- 
қиш лари улар учун мутлақо 
аҳамиятсиз ва айни шу хусусия- 
ти туфайли улар асабий ҳолатга 
тушишдан қутулиб қолишади.

Яхши одамлар” эса ҳамма 
нарсани юракларига яқин олиша- 
ди, доимо куюниб, жигар-бағри 
эзилиб, ўзганинг ғам-ташвишла- 
рига шерик бўлади. Бу билан улар 
ҳам жисмонан, ҳам руҳан “куяди- 
лар". Уларда асаб хасталиклари, 
гипертония, тахикардия, бош 
оғриғи, ошқозон яллиғланиши 
руҳий сиқилишлар кўп учрайди 
Бунга, аксар ҳолларда ёмон одам- 
лар ҳам сабаб бўлишади. Шу бо- 
исдан ҳам ём оннинг йўриғи 
бошқа, дейишади-да.

Маданият ишлари вазирлиги 
Қашқадарё вилоят маданият ишла- 
ри бошқармаси бошлиғи Рисқи 
Ражабовга онаси

Анварахон ая ТУРСУНОВАнинг
вафоти муносабати билан чуқуо 
ҳамдардлик изҳор этади.

МАЪНАВИЯТ 2004 йил, 19 м арт, №  10-11 (3737) «0'2А5»


